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Бовар дорам, ки мардуми шарифу сарбаланд, ватандўсту ватанпарвар ва
ќавииродаву зањматдўсти мо аз уњдаи иљрои њама гуна амалњои нек ва
бартараф намудани тамоми мушкилот мебароянд, Тољикистони азизамонро
боз њам ободу зебо ва пешрафта мегардонанд ва барои зиндагии аз имрў-

за бењтар шароит фароњам меоваранд.
Њар яки мо - роњбарони сохтору маќомоти давлатї ва кулли хизматчиёни
давлатї дар ин љода масъулият дорем ва вазифадорем, ки ба халќи азизи

Тољикистон софдилонаву содиќона хизмат кунем.
Яъне мо бояд боз њам бештар зањмат кашем ва барномањои созандаву на-
ќшањои бунёдкоронаи барои рушди давлат ва ободии Ватан тарњрезикардаи

худро сари ваќт ва бо сифати баланд ба анљом расонем.
Мо бояд ватандўсту ватанпараст бошем ва њаргиз фаромўш насозем, ки
эњсоси гарми ватандўстї ва њисси баланди миллї омили асоситарин ва

роњи муњимтарини рушди давлат ва љомеа мебошад.
Яъне њар яки мо бояд минбаъд низ мафњумњои "ватандўстї" ва "рушд"-ро

шиори кору фаъолияти њаррўзаи худ ќарор дињем.
Аз Паёми Пешвои миллат ба Маљлиси Олї (23.12.2022)
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Анвори дониш22222 ХУШХАБАР Њар љо ки меравї, ба дили хеш мерасї,

Як ќатра хун, ки нуќтаи паргори олам аст.   Рустами Вањњоб

ПАЁМИ ШОДБОШИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ
РАЊМОН БА МУНОСИБАТИ ЌАБУЛ ГАРДИДАНИ

ЌАТЪНОМАИ МАЉМАИ УМУМИИ СММ

15.12.2022, шањри Душанбе
Њамватанони азиз!
Дирўз, 14 декабри соли 2022 Маљмаи

Умумии Созмони Милали Муттањид та-
шаббуси панљуми моро дар соњаи об як-
дилона бо ќабули ќатъномаи махсуси
худ тасдиќ намуд.

Тибќи ин ќатънома, аввалан, соли
2025 њамчун Соли байналмилалии
њифзи пиряхњо эълон карда шуд.

Дуввум ин ки,  аз оѓози соли 2025 мин-
баъд њар сол рўзи 21 март њамчун Рўзи
љањонии пиряхњо таљлил карда мешавад.

Инчунин, мутобиќи ин ќатънома Со-
змони Милали Муттањид тањти њамоњан-
гии Дабири кулли ин созмон Фонди трас-
тии маќсаднок, яъне Хазинаи байналми-

лалии маќсадноки эътимодро љињати
њифзи пиряхњо таъсис медињад.

Чорум, соли 2025 дар шањри Душанбе
Конфронси байналмилалии сатњи ба-
ланд оид ба масъалањои њифзи пиряхњо
баргузор мегардад.

Бовар дорам, ки дар чањорчўби ин Кон-
фронс стратегия, харитаи роњ ва дигар
санадњои лозимаи байналмилалї оид ба
татбиќи чорањои зарурии муштарак дар
њалли масъалањои пешгирї аз обшавии
босуръати пиряхњо, њифзи пиряхњо ва ис-
тифодаи самараноки онњо дар сатњи гло-
балї ва минтаќавї њамчун манбаъњои
асосии обњои мусаффои ошомиданї
тањия ва тасдиќ хоњанд шуд.

Тавре ки ба њама маълум аст, таѓйирё-

Љомеаи љањонї хуб дарк мекунад, ки коњиш ва
харобшавии минбаъдаи манбаъњои обњои ошоми-
данї дар сайёра метавонад ањли башарро ба
фалокатњои зиёди љонї, иљтимої ва иќтисодї

дучор намояд.

бии глобалии иќлим ба сифати яке аз
мушкилоти муосир, пеш аз њама, ба њола-
ти пиряхњо, захирањои барф ва об таъ-
сири манфї мерасонад. Ман оид ба ин
масъала аз минбарњои созмонњои бай-
налмилалї  ва минтаќавї борњо таъкид
карда будам.

Љомеаи љањонї хуб дарк мекунад, ки
коњиш ва харобшавии минбаъдаи ман-
баъњои обњои ошомиданї дар сайёра
метавонад ањли башарро ба фалокатњои
зиёди љонї, иљтимої ва иќтисодї дучор
намояд.

Аз ин лињоз, ба љомеаи љањонї лозим
меояд, ки барои њалли ин масоили гло-
балї њарчи зудтар чорањои зарурии муш-
таракро тањия ва татбиќ намояд.

Мо хушњол аз онем, ки ташаббуси мо
бо дарки масъулият аз љониби љомеаи
љањонї пуштибонии њаматарафа ёфт.

Бинобар ин, аз фурсат истифода бур-
да, ба тамоми кишварњои аъзои Созмо-
ни Милали Муттањид, сохторњои он ва
дигар ташкилотњои байналмилалию мин-
таќавї, ки барои дастгирї намудани ин
ташаббуси мо дар Маљмаи Умумии Со-
змони Милали Муттањид мусоидат кар-
данд, аз номи худ, Њукумат ва мардуми
Тољикистон сидќан изњори миннатдорї
менамоям.

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо бо камоли ифтихор ба

муносибати ин рўйдоди таърихї ва му-
њим, яъне ќабул гардидани ќатъномаи
сариваќтии Маљмаи Умумии Созмони
Милали Муттањид, ки идомаи татбиќи та-
шаббусњои байналмилалии мо дар мав-
зўи обу иќлим мебошад, самимона таб-
рик мегўям.

Бешубња, ќабули ин ќатънома, яъне
ташаббуси панљуми Тољикистон гувоњи боз
њам баланд гардидани обрўю эътибори
кишвари мо дар арсаи љањонї мебошад.

Итминони комил дорам, ки Тољикистон
дар пешбурди масоили љањонии обу
иќлим ва мавзўъњои дигари рўзномаи
байналмилалї минбаъд низ ба њайси
кишвари ташаббускор боќї хоњад монд.

ХАБАРИ  ХУШ !Маљмаи Умумии СММ ташаббуси на-
вбатии Пешвои миллат Эмомалї Рањ-
монро љињати эълон намудани соли 2025
- Соли байналмилалии њифзи пиряхњо
дастгирї кард

ДУШАНБЕ, 15.12.2022 /АМИТ "Ховар"/
. 14 декабр Маљмаи Умумии Созмони
Милали Муттањид зимни иљлосияи 77-уми
худ ќатъномаи "Соли 2025 - Соли бай-
налмилалии њифзи пиряхњо"-ро, ки аз
љониби Љумњурии Тољикистон пешбарї
шуда буд, бо иттифоќи оро ќабул кард.
Он яке аз ќатъномањои нодир ба њисоб
меравад, зеро дар он њам эълони Рўзи
байналмилалї ва њам Соли байналми-
лалї дарљ гардидааст. Иќдоми навбатии
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо
пуштибонии 153 кишвари узви СММ па-
зируфта шуд. Дар ин бора ба АМИТ "Хо-
вар" дар Вазорати корњои хориљии Љум-
њурии Тољикистон хабар доданд.

Бояд ёдовар шуд, ки њанўз моњи мар-
ти соли 2021 зимни нахустин љаласаи
пешвоёни Эътилофи обу иќлим Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон иброз
карда буданд, ки обшавии босуръати
пиряхњо дар баробари зиёдшавии истеъ-
моли об, ки аз афзоиши ањолї ва рушди
иќтисодї вобастагї дорад, метавонад ба
оќибатњои манфї оварда расонад. Бо
дарназардошти ин, Президенти кишвар
пешнињод намуданд, ки љињати тамаркуз
кардан ба масъалаи мазкур дар сатњи
байналмилалї соли 2025 Соли байнал-
милалии њифзи пиряхњо ва Рўзи байнал-
милалии њифзи пиряхњо муайян гарди-
да, Бунёди махсуси байналмилалии
њифзи пиряхњо таъсис дода шавад. Мояи
ифтихор аст, ки дар асоси ин ќатънома
пешнињодњои ироашудаи Президенти
кишвар аз љониби кишварњои узви СММ

дастгирї ёфтанд, аз љумла:
- Эълон гардидани 21 март њамчун Рўзи

байналмилалии њифзи пиряхњо;
- Эълон шудани соли 2025 њамчун

Соли байналмилалии њифзи пиряхњо;
- Дар назди СММ таъсис додани Фон-

ди боварии байналмилалї барои сањм-
гузорї ба њифзи пиряхњо;

- Дар соли 2025 доир намудани Конф-
ронси байналмилалї оид ба њифзи пиря-
хњо дар ш.Душанбе.

Ќатъномаи мазкур ањамияти пиряхњо-
ро њамчун љузъи таркибии даври гидро-
логї ва таъсири љиддии обшавии босуръ-
ати онњоро ба иќлим, муњити зист, сало-
матии инсон ва рушди устувор зикр зикр
намудааст. Инчунин дар ин санад таъкид

шудааст, ки таъсири гармшавии глобалї
боиси коњиши густурдаи креосфера шу-
дааст, ки дар натиља устуворї дар мин-
таќањои баландкўњњо кам шуда, миќдору
мавсими маљрои об ва захирањои обро
дар њавзањои дарёњои барфу пиряхдор
таѓйир додааст. Ин омил ба паст шудани
мањсулоти мањаллии кишоварзї, афзо-
иш ёфтани норасоии об ва баланд шу-
дани сатњи миёнаи бањрї таъсир расо-
нида истодааст.

Теъдоди зиёди њаммуаллифони ќатъ-
номаи мазкур бори дигар аз он шањодат
медињад, ки љомеаи љањонї ба ташаббу-
сњои Љумњурии Тољикистон ва сањми он
барои њалли чолишњои љањонї эътимод
дорад.

ЌАБУЛИ ТАШАБ-ЌАБУЛИ ТАШАБ-ЌАБУЛИ ТАШАБ-ЌАБУЛИ ТАШАБ-ЌАБУЛИ ТАШАБ-
БУСЊОИ ТОЉИКИС-БУСЊОИ ТОЉИКИС-БУСЊОИ ТОЉИКИС-БУСЊОИ ТОЉИКИС-БУСЊОИ ТОЉИКИС-
ТОН - ИФТИХОРИТОН - ИФТИХОРИТОН - ИФТИХОРИТОН - ИФТИХОРИТОН - ИФТИХОРИ

ЊАР ЯК ТОЉИКЊАР ЯК ТОЉИКЊАР ЯК ТОЉИКЊАР ЯК ТОЉИКЊАР ЯК ТОЉИК
14-уми декабр Маљмаи Умумии СММ

зимни иљлосияи 77-ум ќатъномаи "Соли
2025 - Соли байналмилалии њифзи пиря-
хњо"-ро, ки пешнињоди Љумњурии Тољики-
стон буд, ќабул намуд.

Обшавии пиряхњо яке аз оќибатњои та-
ѓирёбии иќлим аст. Њарорати миёнаи За-
мин таќрибан то 15 дараља боло рафта-
аст ва ин баландтарин нишондод дар 3
миллион соли охир аст. Њар рўз беш аз 1
миллион тонна пирях об мешавад - ба-
рои муќоиса, пирях ё ба истилоњ айсбер-
ге, ки "Титаник"-ро ѓарќ кард, њамагї 75
њазор тонна вазн дошт. Оќибати пурбори
обшавии пиряхњо ин тўфонњо, обхезињо,
зери об мондани шањрњою кишварњо,
шадидан коњиш ёфтани истењсоли мањ-
сулоти кишоварзї ва дигар талафотњои
иќтисодї мебошад.

Бо омўзиши "масъалаи пиряхњо" Глят-
сиологњо машѓуланд. Онњо хусусиятњои
пиряхњо ва протсессњоеро меомўзанд, ки
боиси обшавї ё яхкунии онњо мешаванд.
Албатта ин масоил миќёси љањонї дорад,
њоло бошад мебинем, ки тадќиќотњои охи-
рин оид ба Осиё чї мегўянд.

Аз соли 1975 то соли 2019 пиряхњои
дар Помиру Олой ва Њимолой ќарордош-
та чоряки вазни худро гум кардаанд ва
обшавии онњо идома дорад. Ќуллањои
баландтарини кўњ то њол зери барфу
яханд, аммо аллакай дар баландии 5000
то 5500 метр растанињо пайдо шудаанд,
ки ќаблан бинобар паст будани њарорати
њаво рўидани онњо ѓайриимкон дониста
мешуданд. Олимон пешгўї мекунанд, ки
то соли 2100 аз сеяк то нисфи тамоми
пиряхњои дар силсилакўњњои болозикр
нест мешаванд.

Пиряхњои Помиру Олой ва Њимолой
то нўњ дарёи бузурги Осиёро ѓизо меди-
њанд ва ба ин васила 2,5 миллиард на-
фарро бо об таъмин мекунанд. Нест шу-
дани онњо боиси норасогии об дар Њин-
дустон, Чин, Бангладеш, Покистон ва
кишварњои Осиёи Марказї мегардад.
Мањсулоти хочагии ќишлоќ хеле кам ме-
шавад: љав, гандум, найшакар ва дигар
зироатњоро дар беобї ё камобї рўёни-
дан душвор мешавад. Аз тарафи дигар
рахнашавии кулњои аз оби пиряхњо ба
вуљуд омада, боиси обхезї ва зери об
мондани мањаллањои ањолинишин шуда
метавонанд.

Хулоса, мо гуфта наметавонем, ки ко-
милан тамоми пиряхњои сайёра об шуда
истодаанд. Баъзе пиряхњо рў ба афзо-
иш доранд, ки он њолати истисної аст,
на тамоюли мусбат. Захираи асосии пи-
ряхњо дар Арктика ва Антарктида буда,
мунтазам кам шуда истодаанд. Аз ин рў,
олимон барои наљоти онњо аќидањои гу-
ногунро пешнињод менамоянд:

- барќарор намудани пиряхњои Аркти-
ка ва Антарктика бо истифода аз насо-
сњои шамолдињанда, ки тавассути онњо об
ба сатњи болои пиряхњо бароварда шуда,
шамол дода мешавад, чунки дар он љо
тезтар ях мекунад;

- киштињои зериобии истењсолкунан-
даи айсбергњо, ки дар ќаъри уќёнус оби
бањрро љамъ мекунанд, онро аз намакњо
тавассути филтр тоза мекунанд ва онро
ба порањои шашкунљаи яхин табдил ме-
дињанд. Пешнињод карда мешавад, ки
чунин яхпорањои сунъї бо яхњои табиї
васл карда шуда, ба зери пиряхњо партоф-
та шаванд;

- бо маќсади инъикос намудани нури
офтоб пиряхњоро бояд бо кўрпањои сафед
пушонанд, то ки обшавии онњо суст гар-
дад.

Пиряхњо њамчун љузъи таркибии даври
гидрологї буда, обшавии босуръати онњо
ба иќлим, муњити зист, саломатии инсон
ва рушди устувори инсоният хатаровар
аст. Бинобар ин, њар як шахс бояд дар
мубориза бар зидди гармшавии глобалї
(аз љумла, бо обшавии пиряхњо) сањми
арзанда гузорад.

Бањриддин МАЊМУДОВ,
номзади илмњои иќтисодї,

саромўзгори кафедраи назарияи
иќтисодї
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Дунёи мо мунаввар аз Бахтномаи мост,
Дар ављ  сози дилбар аз Бахтномаи мост.
Дар сафњањош дарљ аст садњо баёни ширин,
Гуфтори мо чу шаккар аз Бахтномаи мост.
Дорад њавои форам, бо хоки мост њамдам,
Гулзори мо муаттар аз Бахтномаи мост,
Дарбастагї надорем, пархастагї надорем,
Њар дар, ки њаст чун пар, аз Бахтномаи мост.
Ќонуни бемисол аст, ду љилди он ду бол аст,
Парвози бахти кишвар аз Бахтномаи мост.
Кўњи Ватан чу минбар, хуршеди он чу сарвар,
Хуршеди рўйи минбар Бахтномаи мост.

Файзи АШЎР

БАХТНОМА

Раёсат, њайати профессорону
устодон ва донишљўёни Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї кўшиш ба
харљ медињанд, ки њадафи пеш-
гирифтаи Пешвои миллатро
љињати баланд бардоштани са-
тњи саводу маърифатнокии мар-
дум, таќвияти њисси миллї, ватан-
дўстиву ватанпарварї, њувияти
миллї, арљгузорї ва омўхтани
забон, таърих, фарњанги босто-
нии тољикон, тавсеаи доираи до-
нишу љањонбинии илмиву тех-
никї ва рушди илмњои даќиќу
табиї дар кишвар дастгирї на-
муда, дар амалї намудани онњо
сањмгузор бошанд.

Дар соли 2022 мо фаъолияти
худро дар асоси дастуру супори-
шњои Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии То-
љикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон, Ќарорњои
Њукумати Љумњурии Тољики-
стон, барномањо, консеп-
сияњо, стратегияњо, ќаро-
рњои мушовараи Вазорати
маориф ва илми ЉТ, низом-
номањо, наќшаи корї, ќаро-
рњои Шўрои олимони до-
нишгоњ ва дигар санадњои
меъёрию њуќуќии соњаи ма-
ориф ба роњ монда, корњои
назаррасу муњимро анљом
додем.

Муваффаќияту дасто-
вардњои донишгоњ пайвас-
та дар рўзномаи "Анвори
дониш", сомона ва сањи-
фањои иљтимої нашр ме-
гарданд, ки ёдовар шудан
аз онњо такрори бемаврид
аст. Њатто дар њамин шумора њам
аз сањифаи 9 то 13 дастоварду
навгонї ба нашр расидааст.

Љумњурии Тољикистон имрўз
кишвари нуру зиё, амну амон,
махзани сулњу субот, љойгоњи
илму маърифат ва умеди имрў-
зу фардои тољикони љањон мебо-
шад. Мусаллам аст, ки њама пеш-
рафту дастовардњои замони Ис-
тиќлоли давлатї бо маснади
Роњбари давлат интихоб шуда-
ни Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, муњта-
рам Эмомалї Рањмон робитаи
зич дорад. Баъди соњибистиќлол
гаштани Тољикистон нахуст бо
талошњои хастанопазири Сарва-
ри давлат рукнњои давлатдорї
устувор ва мустањкам гардида,
сипас бањри тањкими њувияти
миллї ва шакл гирифтани анде-
шаи миллї, инчунин љињати бе-
дор намудани ѓурури миллї, дар
зењни наврасону љавонон дар
њар маърўзаю мулоќот гузаштаи
пуршебу фарози миллатро
ёдрас намуда, аз корномањои
дурахшони фарзандони вафо-
дору ватандўсти халќи худ њарчи
бештар огоњ намуда, дар зењни
насли имрўз худшиносиву худо-
гоњї ва  дар замири њар як соки-
ни он мењри обу хоку сарзамин
ва самимона дўст доштани Ва-

танро љой додаанд.
Паёми имсолаи Пешвои мил-

лат, муњтарам Эмомалї Рањмон
ба маќоми олии намояндагї ва
ќонунгузорї - Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон санаи 21-
уми декабри соли љорї пешни-
њод гардид, ки самтњои асосии
сиёсати дохиливу хориљии киш-
вар барои солњои оянда муай-
ян намуда, оид ба равнаќи сиё-
сати судманди хориљї, таъмини
рушди соњањои иќтисодї, иљти-
мої, фарњангї, илму маориф,
амнияту мудофиа, њифзи њуќуќу
тартибот ва дигар самтњои фаъ-
олияти давлативу љамъиятї ва-
зифањои мушаххас гузошта
шуда, љињати бартараф намуда-
ни камбудиву мушкилоти дар ин
самт љойдошта ва ба фаъолия-

ти дастаљамъонаи тамоми ќиш-
рњои љомеа даъват ба амал овар-
да шуд. Ба вижа Сарвари дав-
лат чунин иброз доштанд: "Ба-
рои он ки Истиќлолияти Тољики-
стон пойдору устувор гардад ва
давлати мо дар љомеаи љањонї
мавќеи хосси худро ёфта, дар
сафи кишварњои тараќќикарда
љой гирад, бояд мо гузаштаи
худро хуб дарк карда, бо нерўи
тоза ва азму иродаи ќавї ба
њалли мушкилоти имрўзу оянда
рў оварем".

Гуфтањои боло собит мена-
моянд, ки Паём њамчун њуљљати
муњим ва санади стратегии
њадафманд фарогири як сил-
сила мушкилоту масъалањо ва
муваффаќиятњо ва музаффа-
риятњои соњањои мухталифи
њаёти љомеа ва давлат мебо-
шад, ки мунтиљи масуълиятпа-
зирї ва ифтихороти њар шањр-
ванди бо нангу ори кишвар
мегардад.

Бо камоли самимият, Шумо-
ро ба муносибати фарорасии
Соли нави милодии 2023, ки бар
асоси Паёми ояндаафрўзи
Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба
Маљлиси Олии кишвар, барои

Тољикистони соњибистиќлол, Ва-
тани азизу мањбуб боз як соли
ободкориву созандагињо, саъю
талошњо љињати некуањволии
бештари мардум, татбиќи ташаб-
бусњои љањонии Пешвои муазза-
ми миллат, тањкими ѓановати
маънавии ањли љомеа ва татбиќи
њадафњои стратегии Њукумати
љумњурї хоњад буд, табрику тањ-
ният намуда, бароятон саодати
рўзгор, офияти њамешагї, умри
пурбаракат ва соли пурфайзу
саршори дастовардњо таманно
менамоем.

Боиси шукргузорист, ки дар
даврони соњибистиќлолї Ватани
азизу мањбуби мо роњи пуршебу
фароз ва басо пурифтихореро
тай намуда, сокинони сарбалан-
ду мењнатќарин, ватандўсту

ободкори кишвар бо љонибдорї
аз сиёсати хирадмандонаи Пеш-
вои мањбуби миллат ба комё-
бињои бузурги иќтисодию иљти-
мої ва фарњангию маънавї
ноил гардида, љињати афзудани
нуфузу эътибори Тољикистони
азиз дар арсаи байналмилалї
корњои бузурге амалї шуда ис-
тодаанд.

Пазироии ташаббуси панљу-
ми љониби Тољикистон оид ба
масоили обу иќлим, њифзи пи-
ряхњои сайёра аз љониби
љомеаи љањонї гўёи азми росих,
иродаи матин, эътимоди ќавї,
завќи волои созандагиву бењ-
будбахшї, нуфузу эътибори
љањонии Пешвои тољикони
љањон ва мояи ифтихору сараф-
розии љомеаи мадании кишвар
арзёбї мегардад.

Мутмаинем, ки мењнати соди-
ќонаву якдилонаи ањли кишвар
тањти роњбарии хирадмандонаи
Пешвои муаззаму мањбуби мил-
лат, бо татбиќи наќшаву барно-
мањои њамасола боиси шуку-
фоии бештари Ватани азизу
мањбуб, сарафрозии мудоми
миллат дар назди љомеаи
љањонї ва наслњои таърих хоњад
гашт.

Соли нави мелодї нусратбо-
ру фархунда бод!

Соли 2022 барои Тољикистони мо, дар маљмўъ, соли боба-
рор буд. Ба шарофати зањмати содиќонаи мардуми кишвар

раванди созандагиву ободкорї бомаром идома ёфта, наќшаву
барномањои пешбинигардида љињати таъмин намудани рушди
устувори иќтисоди миллї ва баланд бардоштани сатњу сифа-
ти зиндагии сокинони мамлакат њадафмандона амалї карда

шуданд.
Аз Паёми Пешвои миллат ба Маљлиси Олї (23.12.2022)

ДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОН
Шунавед - фаромўш мекунед,

бинед - ба хотир мегиред, амал
кунед - мефањмед.

Конфутсий
ХХХХ

Ангуштони панљаатонро мушт
карда нагардед, балки панљаро
кушода нигоњ доред, зеро њар
чизе, ки дар кафи даст љой меги-
рад, моли шумо мешавад. Дар
њамин маврид панљањоятон бояд
калон кшода бошанд, то ин ки он
ќисме, ки аз байни ангуштонатон
мерезад, ба волидон, ќисме ба
хешу аќрабо, ќисме ба мўњтољон
расад. Њар чизи дар кафи даста-
тон биќимонда моли њаќиќии шумо
аст. Њамон чизи боќимонда шумо-
ро сарватманд мегардонад. Зеро
дарё ба тамоми љонзоди сари ро-
њаш њаётбахшанда аст.

М. С. Норбеков
ХХХХ

Барои тамоми њаёт, даври му-
айяни он, ваќти муайян ва солу
моњ, њафта, соату даќиќа маќсад
дошта бош ва маќсади муќарра-
риро ќурбони маќсади олї намо.

А. Толстой
ХХХХ

Танбал шахсе нест, ки кор на-
мекунад, балки шахсе аст, ки нис-
бат ба имконияташ камтар кор
мекунад.

Суќрот
ХХХХ

Бо нобоварии худ фиреби бе-
гонаро рўйпўш мекунем.

Ф. Ларошфуко
ХХХХ

Њузуру њаловат - саодати бехи-
радон, саодат - њузуру њаловати
хирадмандон аст.

Буфлер
ХХХХ

Дасти бахшоянда холї наме-
монад.

Инљил (китоб)
ХХХХ

Душворињо боиси тавлиди
ќобилияти инсон мегарданд, то ин
ки ў онњоро паси сар намояд.

У. Филлипс
ХХХХ

Эњтиром ва њамдигарфањмии
ду мард барои њаллу фасл наму-
дани масъалањои њалнашаванда
имконият медињад.

Арасту
ХХХХ

Зўри мушт дар панљ ангушт аст.
Њикмати халќї

ХХХХ
Њељ кас наметавонад, он ода-

меро, ки бо маќсади ба њадафи
зиндагиаш расидан метавонад
њаёташро зери хатар гузорад, боз
дорад.

Арнолд Шветс

ХХХХ
Агар ба кўчаи сарбастаи

зиндагї афтода роњгум задед,
ба сари кўча бозпас гардед.

Буддо
ХХХХ

Агар донанд, ки шумо абад-
зинда њастед, шуморо пора
намуда, њуљайрањоятонро дар
озмоишгоњ меомўзанд, то ин ки
худашон абадзинда гарданд.

М. С. Норбеков
ХХХХ

Агар барфи остонаи дари
манзилатон норуфта бошад, аз
барфи норуфтаи боми хонаи
њамсояатон шикоят накунед.

Конфутсий
ХХХХ

Одаме, ки њатто ба ќадри як
соати умраш намерасад, ў
њанўз ба сатњи дарк карда та-
вонистани ќимати умр сабзи-
да нарасидааст.

Ч. Дарвин
ХХХХ

Мутолиа барои аќл, амсо-
ли тарбияи љисмонї барои
бадан мебошад.

Д. Аддисон
ХХХХ

Комёбї њаргиз мукаммал
намешавад.

У. Черчилл
ХХХХ

Агар барои истироњат ваќт
пайдо накунед, пас пайдо кар-
дани ваќт барои табобататон
наздик аст.

Д. Уэйнмейкер
ХХХХ

Њаёт - саъю кўшиши имрў-
за аст.

Лев Толстой
ХХХХ

Хоњиш њазор имконият до-
рад, бе раѓбати њазор бањона.

Њикмати ќадима
ХХХХ

Далеронро њама љо Ватан
аст.

Овидий (шоири римї)
ХХХХ

Љое, ки хатар нест, лаззат
роњат намеорад.

Овидий (шоири римї)
ХХХХ

Њоло ки ваќт дореду ќувват,
кор кунед!

Овидий (шоири римї)
ХХХХ

Њунари бадастомадаро
нигањ доштан, камтар аз њуна-
ри бадастовардан нест.

Овидий (шоири римї)
ХХХХ

Оила њамеша асоси љомеа
буд, њаст ва мемонад.

О. Балзак

ПАЁМИ ТАБРИКИИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ
КЎЛОБ БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ

ИЛМЊОИ ЊУЌУЌШИНОСЇ, ПРОФЕССОР РАЊМОН
ДИЛШОД САФАРБЕК БА МУНОСИБАТИ

СОЛИ НАВИ МЕЛОДИИ 2023
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Аз тараддуд санги зери осиё осуда аст.      Сайидо

МУЊАЌЌИЌОНИ МУВАФФАЌИ СОЛМУЊАЌЌИЌОНИ МУВАФФАЌИ СОЛМУЊАЌЌИЌОНИ МУВАФФАЌИ СОЛМУЊАЌЌИЌОНИ МУВАФФАЌИ СОЛМУЊАЌЌИЌОНИ МУВАФФАЌИ СОЛ
Устодони зерини донишгоњ дар соли 2022 рисолањои номзадї ва доктории худро

њимоя намуданд. Ин нафарон њамчун муњаќќиќони муваффаќи сол дониста меша-
ванд.
1. Ашўрова Нодира, доктори  илмњои филологї, дотсент;
2. Ашўров Азамат, номзади  илмњои филологї;
3. Њофизов Алишер, номзади илмњои педагогика;
4. Саидов Муњаммад, доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рўйи ихтисос;
5. Файзов Рамазон, доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рўйи ихтисос;
6. Сафаров Холмад, номзади  илмњои таърих;
7. Дилафрўзи Раљаб, номзади илмњои педагогика;
8. Назарова Рухшона, номзади илмњои педагогика;
9. Бобоев Бахтиёр, номзади илмњои педагогика;
10. Ёрмадов Алишер, номзади илмњои педагогика;
11. Давлатов Миралї, номзади илмњои педагогика;
12. Назарзода Пиралї, доктори илмњои сиёсї;
13. Њасанова Фарзона, номзади илмњои иќтисодї;
14. Гулрўи Сўњроб, доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рўйи ихтисос;
15. Њасанов Алихон, номзади илмњои биологї.

Ашўрова
Нодира

Назарзода
Пиралї

Ашўров
Азамат

Њофизов
Алишер

Саидов
Муњаммад

Файзов
Рамазон

Сафаров
Холмад

Дилафрўзи
Раљаб

Назарова
Рухшона

Бобоев
Бахтиёр

Ёрмадов
Алишер

Давлатов
Миралї

Њасанова
Фарзона

Гулрўи
Сўњроб

Њасанов
Алихон

Дар чунин шароит ус-
тодону омўзгорон, па-
дару модарон, ањли зиё
ва шахсони обрўманду
таљрибадор вазифадо-
ранд, ки наврасону
љавононро барои омўх-
тани илму дониш, азхуд-
кунии касбу њунар, са-
мимона дўст доштани
Ватан, давлати соњиби-
стиќлол худ ва њимояи
манфиатњои милливу дав-
латї роњнамоиву тарбия
намоянд.

Эмомалї РАЊМОН
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Пеш аз баёни асли матлаб бояд ба ин
нукта ишора кард, ки бисёре аз суханг-
ўён дар гуфтору навишторњои худ ба
њангоми бозгўйї аз љашнњои бостонии мо
пањлўњои фаротаърихии онњоро, ки
реша дар сарчашмањои илмиву таърихї
доранд, ночиз шуморида, бештар дар
мавриди љанбањои фолклории онњо хома
меронанд ва ё аз минбари радиову те-
левизион сухан меоваранд. Чунин бини-
ши омиёна гарчи фарњангї будани гу-
заштагонамонро далел њам бошад, пањ-
лўњои илмии љашнњои Наврўз, Сада,
Мењргон, Тиргон ва ойинњои дар миёни
ин чор љашн љойдоштаро аз дида дур
дошта, пайвастагиашонро бо гоњшумо-
рии (календари) ориёитаборон дар чаш-
ми ховаршиносони кишварњои пешраф-
та гусаста менамоёнанд.

Бояд гуфт надонистани замони мењр-
парастї касро ба он андеша вомедорад,
ки иддае аз ойинњои мардумии дар бо-
варњои мењрпарастї сарчашма доштаро,
бо боварњои зартуштї, мусалмонї, ё ба
истилоњ "халќї" омехта месозанд. Мо
донишмандони доное дорем дар симои
академик Юсуфшоњ Яъќуб, Бобоназари
Бобохон ва чанде дигарон, ки ба исти-
лоњи Њаким Фирдавсї "Бари боѓи дониш-
ро њаме руфтаанд" ва дарёфтањои ин
бинишварони пуркорро боясти дуруст ба
кор бурд. Онњо бо такя ба пажўњишњои
ховаршиносони номии љањонї, аз љумла,
Александр Беленитский (1904 -1993),
Иля Гершевич (1914 - 2001), Павел Ра-
попорт (1913 - 1988) барои бо далелњои
мантиќї таъйид намудани њаќиќати таъ-
рихї дар пиромуни љойгоњи ойини Мењр-
парастї (Митроизм) будани зистгоњи то-
љикон - Хуросону Варорўд корњои чашм-
гир ба анљом расондаанд. Онњо натиља-
гирї кардаанд, ки Мењр, ё Митро яке аз
мавзўъњои муњими парастиши эронита-
борон буда, расму ойинњои бостонии мо
ба он боварњои дур пайвастаанд.

Нукта дар он аст, ки чун рўзгори бунё-
ди зиндагонии мардумони ориёї, аз
љумла ниёкони тољиконро дењгониву ки-
шоварзї фарогир буд, онњо гузашти сол-
ро бо сипарї гаштани фаслњо ва дигар-
гунињои дар муњит ва фазову обњо рўйдо-
да меомўхтанд ва дар натиљаи таљриба-
андўзї аз гардиши офтоб, дарозию ку-
тоњии рўзу шаб, њаракати ситорагон,
рўзгори худро ба тартиб меоварданд.
Гузаштагони мо аз мушоњидањои худ да-
рёфтанд, ки рўшноиву тобиши хуршед
дар њар фасли сол њар гуна аст ва пин-
доштанд, ки рўшноиву гармии хуршед бо
торикию зулмот њамеша дар набард ме-
бошанд. Ориёињо дар оѓози боварњои
худ Хуршед - Мењр (Офтоб) - ро худо
мепиндоштанд ва онро ниёиш мекар-
данд. (Дар гўиши аврупої Мењрро Мит-
ро ва боварии Мењрпарастиро Митроизм
меноманд.)

Ба номи Митро дар сангнабиштањои
ориёї метавон дучор омад. Чуноне хо-
варшиноси барљаста Артур Кристенсен
(1875-1945) дарёфтааст: "Дар осор ва
сангнабиштањои аввалияи Њахоманишї
(Дориюш ва Хишоёршо) ёдкарде аз Мењр
нест, вале дар катибањои ба садаи чањо-
руми пеш аз мелод вобаста ба Ардаше-
ри дуввуми Њахоманишї (354-404 пеш

аз мелод), дар Њамадон, Шуш ва Тахти
Рустам (Персеполис) панљ бор номи
Мењр омадааст ва њамагї номњои Мењр
ва Ноњид дар ин катибањо аз номи Ањура-
маздо бештар аст.

Аз замонањои фаротаърихии боварї
ба ойини Мењр беш аз 8000 сол гузаш-
тааст. (Дар гоњшумории мењрпарастї
соли 2023 ба соли 8767 рост меояд.)

Бад - ин тартиб мебояд таъкид кард,
ки гузаштагонамон ду љашни бузург дош-
танд; яке Наврўз, дигаре Мењргон ки чу-
ноне њама медонем далел ба расидани
фаслњои бањор ва тирамоњ (пойиз) ме-
бошанд.

Акнун бояд донист, ки ин љашну ойи-
нњо ба Хуршед (Офтоб) ва пешаи кишо-
варзї чї пайвастагињое доранд ва Ял-
доро њамчун шаби дарозтарину торик-
тарини сол чаро гиромї медоштанд?
Дар Ригведо - китоби Њинди бостон Мит-
ро њамчун парвардигори рўшної ва
фурўѓ ситоиш шудааст. Дар он китоб
Митро аз кайњон сарварї мекардааст ва
њамчунон рисолати он миёни ќавмњо
паймон бастан ба шумор меравад.

Донандагони таърихи забонњо ва
њамчунон баъзе ситорашиносон бар
онанд, ки "ялдо" вожаи форсї (форсии
ашконї) буда, аз бахшњои "ял" ва "до"
ташкил шудааст; ял - ба маънои пањла-
вон, далер, љанговар, ки дар боварњои
фарозартуштї эзади Мењр худои љанг
хонда шудааст ва "до" кутоњ гаштаи "дод"
мебошад, ба маънои замон, даврон ва
умр. Арзандаи гуфтан аст, ки дар, дар
забони англисї, (яке аз забонњои хешо-
ванди форсї - тољикї) низ Year ба маъ-
нои рўз аст ва "до" њамон Day - date ме-
бошад.

Шаби Ялдо ба ваќти офтобнишини
рўз, дар 30-юми моњи озар (21 - 25 де-
кабри гоњшумории григорианї), охирин
рўзи тирамоњ (пойиз) оѓоз ёфта, то за-
мони офтоббаромади рўзи нахустини
фасли зимистон пайваста мебошад.

Дар миёни мардумони тољик, умуман
ориёитаборон, раќами "чил", њамчун
шумораи бењин (нек) дониста шудааст.
Аз љумла, чиллаи кўдаки навзод, чиллаи
зани обистан, чиллаи таваллуди дигар,
яъне марг. (Марг таваллуди дигар аст;
тарки ин дунё ва рафтани рўњ ба назди
падари инсон - хуршед.) Дар марсияи
Абўабдуллоњи Рўдакї ба вафоти дўсташ

Абулњасани Муродї байте мављуд аст,
ки ишора ба он боварии бостон дорад:

Љони гиромї ба падар боздод,
Колбуди тира ба модар супурд.
(Яъне љони худ, (рўњаш) ро ба падар

- Љамшед баргардонд ва колбуд - љис-
машро ба модараш, яъне Замин супурд.)

Набояд ногуфта гузошт, ки "Чиллани-
шинї"-и суфиёни мусалмон низ барги-
рифта аз ойини мењрпарастї аст. Суфї
чил рўз дар торикї гурўснанишинї кар-
да, ба таваллуди дигар мерасад, яъне
ба худо мепайвандад. Бад - ин тартиб
чиллаи зимистон замонест, ки ба гумо-
ни гузаштагони дурамон, хуршед зода
мешавад ва фолеро мепиндоштанд, ки
хуршеди навзодро чил рўз боясти боэњ-
тиёт нигањ дошт ва барои нарасидани
газанде бар ў, мебояд аз Худованд ши-
касти Ањриманро хостгор шуд.

Ниёкони мо чун дарёфта буданд, ки
зиндагї ба њаракати Офтоб ва тобиши
рўшноиву гармии он вобаста аст, барои
гирифтани пеши роњи шарру ошуб,
нигањ доштани нерўи зиндагї, ойинњои
вижаеро иљро мекарданд. Ба пиндори
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онњо Хуршеде, ки дар зимистон навзод
аст, дар бањор нављавон ва дар миёнаи
тобистон ба ављи камол мерасад. Хуршед
дар тирамоњ пир мешавад ва дар поёни
ин фасл мемирад ва чуноне гуфта шуд
дар њамон шаби тору дароз аз нав зода
мешавад.

Шаби Ялдо дарозтарин шаби сол аст
ва пас аз он ба тадриљ шабњо рў ба куто-
њиву костї ва рўзњо рў ба дарозї меова-
ранд.

Дар чињилрўзагии зиндагии Офтоб
љашни Сада баргузор мегардид, ки чун
гарму тавоно шудааст, дигар Ањриман ба
ў газанд расонда наметавонад.

Падару модарони мо дар гузашта
Шаби Ялдоро љашн мегирифтанд ва мо
ки хурдсол будем, якљоя бо онњо фарора-
сии нисфи шабро бо чароѓсўзї интизор
мешудем. Дар ин шаб рўйи сандалї дас-
тархон густурда, дар миёни мевањои хуш-
ку тар, тарбузеро рўйи лаган мегузоштанд
ва пас аз хўрдани хўрок, тарбузро дупора
мекарданд, ки рамзи офтобро дорад; сур-
ху доирашакл. Ногуфта намонад, ки чун
барои вайрон нашудани тарбуз онро ме-
боист дар њарорати мутаъдил нигањ дошт,
маъмулан дар коњдон љояш мекарданд.
Гарчи дар шаби сарди зимистон хўрдани
тарбуз он ќадар дилчасп нест, вале тар-
бузи гирду сурхро њамчун намоди хуршед,

то шаби Ялдо нигоњ карда, дар соати 12
онро рўйи дастархон менињоданд.

Боварии мењрпарастї дар миёни на-
сронињо ривољи густурда дорад ва чуно-
не огоњем, рўзи 25 декабр зодрўзи (ме-
лоди) Исои Масењ аст, ки масењиён онро
ба унвони "Крисмос", аз љумла русњои
православї ба унвони "Рождество" (Рож-
дество Христово) љашн мегиранд. Ин
ойин дар асл љашни зуњури Мењр (Митро)
мебошад, ки масењиён ин рўзро њамчун
рўзи мелоди Исо ќарор додаанд.

Маросими таваллуди Исои Масењ ва
умуман боварии насронї ба мењрпарастї
(митроизм) пайвастагии равшане дорад,
зеро онњо низ дар сарзамини Ориёнои
бузург зиндагї дошта бо забони ориёї
сухан мегуфтанд. Исои Масењ, пас аз ба
дори чалипо кашиданаш, дар осмони ча-
њорум љой мегирад, ки дар донишњои си-
торашиносї, он ќабати осмон "хонаи оф-
тоб", (хонаи Мењр) дониста шудааст. Ин
нуктаро низ мебояд донист, ки дар фарњ-
анги Авастої сол аз рўзњои сард оѓоз ме-
ёфтааст. Дар "Авасто" вожаи Sareda,
Saredha - сард ба маънии сол омадааст.

Ва оѓози соли нави масењиён соати 12
шаб аст, ки ба замони таваллуди Исои
Масењ нисбат дода шудааст. Аз ин ки оѓози
диндории мардумони славянитабор низ ба
Мењрпарастї - митроизм робита дорад, ка-
шиши бузурги масењї "митрополит" унвон
дошта, ќабои динии он "митро" номида
шудааст. Дар гузаштањои дур тољикону
ориёитаборони мењрпараст дар Шаби
Ялдо болои дарвозањояшонро бо шохаи
дарахти арча - намоди сарсабзиву боззої
зинат медодаанд. Ба дарахти сарв њамчун
нишонгари ќудрат дар баробари торикиву
сармо нигоњ карда, дар пањлўяш рост меи-
стоданд ва ањд мекарданд, ки то соли ди-
гар як дарахти сарвро месабзонанд.

Дар "Осор-ул-боќия"-и Абўрайњони Бе-
рунї ин љашн бо унвони "Мелоди Акбар"
ёд шудааст ва он ишора ба Мелоди Хур-
шед инќилоби зимистонї аст.

Ба гуфтан меарзад, ки аз замонањои
фаротаърихии боварї ба ойини Мењр,
яъне беш аз 8000 сол пеш то њанўз баъзе
нишонањои гоњшумории он замони дур
дар миёни мардумони кўњнишини Тољики-
стон ривољ доранд. Чунончи 21-25 март -
Наврўзро "Офтобдархона", 21 - 25 октябр
- Мењргонро "Офтобдартарозу", 21 - 25
декабр - Шаби Ялдоро "Шаби чиллаи ка-
лон", 21 - 25 феврал - Садаро "Чилаи хур-
дак" ном мебаранд. Њамсонии парастиши
ин шабу ойини он дар миёни тољикон ва
дарёфтњои пажўњандагон вобаста ба бо-
варњои митроизм гувоњи гўёест аз ягона-
гии гоњшумории ориёињо. Парастиши оф-
тоб ва аз худо хостани (пойдории њаме-
шагии Офтоб), рўшної ва гармии басан-
да барои киштукор ва зиндагии шоиста,
дењќоннажод (ориёї) будани тољиконро
гувоњи бебаргашт аст.

Њакими бузург, Абулќосим Фирдавсї
дар "Шоњнома" шаби Ялдоро Шаби Ур-
музд, яъне шаби худо хондааст, ки ба бу-
зургии Офтоб ишора дорад:

Шаби Урмузд омад аз моњи Дай,
Зи гуфтан биёсою бардор май.
Сухангустарони адабиёти форс - тољик

дар сароишњои зебои худ аз шаби Ялдо
њамчун шаби пуринтизори дидани рухи
дилдода сухан оростаанд, ки баёнгари
гиромидошти фарњангиёнамон ба сунна-
тњои бостонї мебошанд. Ончуноне ки
Ќоонии Шерозї гуфтааст:

Эй лаъли лабат ба
                                   дилнавозї машњур,
В - эй рўйи хушат ба
                                   турктозї машѓул.
Бе зулфи ту ќиссаест моро мушкил,
Њамчун шаби Ялдо ба
                                         дарозї машњур.
Ва Убайди Зоконї ба умеди ба поён

расидани шабњои дарози дардмандї, он-
њоро шабони Ялдо номидааст.

Њанўз бо њама дардам
                                   умеди дармон аст,
Ки охире бувад охири
                                         шабони Ялдоро.
Њамин тавр дар дарозтарин ва торик-

тарин шаби сол, шаби 21 декабр чун
њазорсолагонамон дуоятон мекунем, ки
худо нурро дар дилатон, чашмонатон ва
дилу чашмони наздикону атрофиёнатон
арзонї бидорад!

Ялдо шодбош!

Донандагони таърихи забонњо ва њамчунон баъзе си-
торашиносон бар онанд, ки "ялдо" вожаи форсї (фор-
сии ашконї) буда, аз бахшњои "ял" ва "до" ташкил

шудааст; ял - ба маънои пањлавон, далер, љанговар,
ки дар боварњои фарозартуштї эзади Мењр худои љанг
хонда шудааст ва "до" кутоњ гаштаи "дод" мебошад,
ба маънои замон, даврон ва умр. Арзандаи гуфтан

аст, ки дар, дар забони англисї, (яке аз забонњои
хешованди форсї - тољикї) низ Year ба маънои рўз

аст ва "до" њамон Day - date мебошад.
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Хоб дар ваќти сањаргоњ гарон мегардад.    Соиб

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ПЕШОЊАНГИ ТАШАББУСЊОИ
БАЙНАЛМИЛАЛИИ ТОЉИКИСТОН

Иштирок ва суханронии Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар иљлосияи 48-
уми Маљмааи Умумии Созмони Милали
Муттањид дар моњи сентябри соли 1993
барои кишвари мо оѓози яке аз даврањои
муњим дар љодаи пешбурди сиёсати бай-
налмилалии он мањсуб меёбад. Зимни
суханронии худ дар ин љаласа роњбари
давлати Тољикистон бори нахуст мавќеи
љумњуриро оид ба масоили доѓи байнал-
милалї ба љомеаи љањонї манзур наму-
данд. Сарвари тољикони олам зимни ин
суханронияшон шоњшиори Созмони Ми-
лали Муттањид бо забони аслии эљоди он,
яъне бо забони ноби тољикї ќироат наму-
данд:

Бани одам аъзои якдигаранд,
Ки дар офариниш зи як гавњаранд.
Чу узве ба дард оварад рўзгор,
Дигар узвњоро намонад ќарор.
Дар партави ин шоњбайти инсонпара-

стона Пешвои миллат баъдан борњо аз
минбари баланди Созмони Милали Мут-
тањид ва дигар созмонњои байналмила-
ливу минтаќавї оид ба масоили муњимта-
рини байналмилалї ва тањдиду хатарњо
ба амнияти умумиљањонї суханронї на-
муда, роњи њалли онњоро аз нигоњи Тољи-
кистон арзёбї намуданд.

Ваќте сухан дар бораи љомеаи љањонї
меравад, бояд пеш аз њама онро ба на-
зар гирифт, ки тамоми нињодњои иќтисодї-
молиявї ва сиёсии љањони имрўза ба њам
алоќаи ногусастанї доранд. Алњол дар
њамин пањноии сайёра кишвареро во на-
мехўрем, ки бе њамкорї ба љањони беру-
наи худ пешрафти комил дошта бошад.
Бањри ин Пешвои миллат њамкории То-
љикистонро бо созмонњои байналмилали-
ву минтаќавї љињати пайвастан ба раван-
дњои глобалии рушди љомеаи љањонї ва
изњори назари љумњурї оид ба онњо ба
њайси яке аз бахшњои муњимтарини сиё-
сати хориљї муайян намуда, худ низ дар
ин љода сањми назаррас мегузорад. Алњ-
ол љумњурии мо бо созмонњои бонуфузи
байналмилаливу минтаќавї, ќабл аз њама,
Созмони Милали Муттањид, Созмони ам-
ният ва њамкорї дар Аврупо, Иттињоди
Аврупо, Иттињоди Давлатњои Мустаќил,
Иттињоди иќтисодии Аврупо, Созмони
Њамкории Шанхай, Созмони Конфронси
Исломї ва дигар созмону ташкилотњо
њамкорињои судмандро ба роњ монда,
минбари онњоро барои арзёбї ва пеш-
бурди тасмимњои байналмилаливу мин-
таќавї истифода мебарад.

Њоло дар Љумњурии Тољикистон сафо-
ратњои Арабистони Саудї, Британияи
Кабир, Ирландияи Шимолї, ИМА, Бела-
русия, Озарбойљон, Олмон, Покистон,
Туркия, Туркманистон, Фаронса, Федерат-
сияи Русия, Ўзбекистон, Афѓонистон,
Эрон, Чин, Љопон, Кареяи Љанубї, Њин-
дустон, Ќазоќистон, Ќиргизистон ва дигар
давлатњо фаъолият мекунанд.

Дар Тољикистон намояндагони зиёда
аз 30 созмони минтаќавї ва байналми-
лалї, 9 ољонс ва дигар муассисаву сохто-
рњои СММ фаъолият мекунанд. Дар мам-

лакат намояндагии беш аз 46 созмони
ѓайридавлатии байналмилалї сабти ном
шудаанд, ки бо созмонњои байнидавлатї
(байнињуќуматї) дар рушди бахшњои гу-
ногуни њаёти љомеа сањми арзанда мегу-
зоранд. Аз ин љост, ки имрўз Тољикистон-
ро зиёда аз 170 давлати сайёра ба таври
расмї мешиносанд.

Бо ташаббуси Пешвои миллат якчанд
љашнворањо ва ёдгорињои миллати тољик
ба рўйхати ёдгорињои таърихию фарњан-
гии ЮНЕСКО, аз ќабили "Боѓи миллии
Тољикистон" дар Бадахшон, мусиќии клас-
сикии "Шашмаќом" ва "Фалак", Љашни
байналмилалии Наврўз, гулдўзии Чакан,
таъоми Оши палав ва ёдгории таърихии
Тољикистон - "Саразм" ворид шудаанд, ки
таъриху фарњанги тољиконро ба љањони-
ён муарифї менамоянд.

Президенти Тољикистон аз минбарњои
баланди созмонњои бонуфузи љањонї су-
ханронї намуда, диќќати љањониёро ба
масъалањое, ки доѓи љомеаи љањон гар-
дидаанд, љалб менамояд, аз љумла, ба
масъалањои мубориза бар зидди терро-
ризм, экстремизм, ќочоќи маводи мухад-
дир, ки хамарўза доманааш пањн мегар-
дад, андешањояшонро иброз медоранд
ва аз љањониён даъват ба амал миёранд,
то бар зидди ин зуњуроти номатлум мубо-
ризаи беамон баранд.

Имрўзњо терроризм ва эктремизм дар
љомеаи љањонї ба яке аз мушкилоти бай-
налмилалї табдил ёфта, амалњои терро-
ристон минтаќањои зиёди љањонро валан-
гор сохта, мардумони зиёдро аз њаёт ва
љои зисти аљдодии худ мањрум гардони-
дааст. Пешвои миллат дар њар як сухан-
ронињои худ дар бораи терроризм, экт-
ремизм ва маводи мухадир суханронї
намуда, аз доман густурдани ин вабои аср
изњори нигаронї карда, дар яке аз сухан-
ронињояшон чунин ибрози андеша наму-

данд: "Хатарњои замони муосир, вазъият
дар Ховари Миёна, ба хусус, вазъи Афѓо-
нистони њамсоя моро водор месозанд, ки
ба масъалаи таъмини амният диќќати
аввалиндараља дињем."

Агар соли 2000-ум норасоии солонаи
об дар љањон 230 миллиард метрии мука-
абро ташкил дода бошад, пас, то соли
2025 ин раќам 10 маротиб афзуда, ба 2
триллион метри мукааб хоњад расид. Но-
расоии об дар минтаќањои биёбон ва ним-
биёбони љањон ба муњољирати босуръати
ањолї мусоидат хоњад кард.

Сиёсат ва назариёти Эмомалї Рањмон
доир ба масъалањои њифзи захирањои
оби тоза ва истифодаи оќилонаю сарфа-
коронаи он дар минтаќаи Осиёи Марказї
ба андешаи хирадмандона асос ёфтааст,
масъалаи норасоии об набояд маншаи
фишору низоъ ва људої гардад, балки
љустуљўи роњњои њалли ин мушкилоти муш-
тараки минтаќавї бояд кишварњои Осиёи
Марказиро дар тавсеаи њамкориву њам-
дастї ва њусни тафоњуми байнињамди-
гарї иродаи бештар бахшад. Масъалаи
об дар минтаќа ва љањон аз љумлаи масъ-
алањои доѓи рўз аст, ки бо иќдомњои дас-
таљамъона дар заминаи эътимоду боварї
ва риояти њусни њамљавориву њамкорї
бояд њаллу фасли худро пайдо намояд.

Аз ин лињоз, њанўз "моњи сентябри соли
1999 дар иљлосияи 54-уми Маљмааи Уму-
мии СММ Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон изњор
намуд, ки ваќти он расидааст, то "таваљ-
љўњи љомеаи љањон ба проблемањои оби
тоза ва масъалањои ба он вобаста љалб
карда шавад".

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон худ ташаббускори аввалини ин
иќдом шуда, панљ ташаббуси байналми-
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лалиро оид ба њалли масоили об пеш-
нињод намуданд, ки аз љониби љомеаи
љањонї њамаљониба дастгирї ёфтанд. Аз
љумла: "Соли байналмилалии оби тоза",
соли 2003, "Дањсолаи байналмилалии
амал: "Об барои њаёт", солњои 2005-
2015, "Соли байналмилалии њамкорињо
дар соњаи об", соли 2013, "Дањсолаи бай-
налмилалии амал: Об барои рушди ус-
тувор" барои солњои 2018-2028.

Таѓйирёбии глобалии иќлим, сол то сол
гармтар шудани њаво аз мушкилоти љид-
дии экологист, ки тайи чанд дањсолаи
охир љомеаи љањониро ба ташвиши
љиддї рў ба рў кардааст ва оќибати ин
таѓйирёбї ба захирањои обии Осиёи
Марказї таъсиррасон буда, аллакай аз
худ дарак медињад. Пиряхњо захираи
асосии оби соф мањсуб ёфта, обшавии

босуръати онњо дар баробари зиёдша-
вии истеъмоли об, ки бо афзоиши ањолї
ва рушди иќтисодї вобастагї дорад, ме-
тавонад ба оќибатњои баѓоят манфї ба-
дал шавад. Омилњои обшавии пиряхњо
бисёранд. Ба ѓайр аз гармшавии бесо-
биќаи њаво дар кураи замин, ки олимон
инро ба афзоиши газњои гулхонаї, ба-
хусус гази ангидриди карбон дар ќисма-
ти болоии атмосфера бар асари сўхтус-
ўзи сўзишвории минералї дар фаъоли-
яти инсон нисбат медињанд, боди афѓ-
онї, зуњуроти метеорологии элнино, гар-
ду чанги майдони хушкшудаи бањри
Арал, сиклонњои гарм, обкушої ва љори-
шавии об аз таги пирях низ аз омилњои
таъсиррасон дар обшавии босуръати
пиряхњо дониста шудаанд. Тазаккур бояд
дод, ки бо таъсири њавои гарм миќдори
обњои љоришаванда аз зери пирях зиёд
мешаванд ва пирях бештар "лаѓжанда"
гардида, суръати њаракаташ меафзояд.

3-юми марти соли 2021 Асосгузори
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар мулоќоти
якуми Панели сатњи баланд оид ба масъ-
алањои об ва иќлим, ки дар сиѓаи видео-
конференсия баргузор гардид, иштирок
ва оид ба масъалањои об ва иќлим су-
ханронї намуданд. Чорабинї тањти ра-
ёсати Дабири кулли Созмони байналми-
лалии обуњавошиносї Петери Таалас
сурат гирифта, дар он Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон, Президенти Маљористон Янош
Адер, Раиси СММ-Об, Президенти Ха-
зинаи байналмилалии рушди кишоварзї
(IFAD) Гилберт Њунгбо, сарони њукума-
тњои як ќатор кишварњо, инчунин корши-
носони байналмилалї иштирок наму-

данд. Президенти мамлакат сабаби
асосии таѓйирёбии иќлимро дар обша-
вии босуръати пиряхњо дар натиљаи гар-
мшавии глобалї маънидод карданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба
вазъи имрўзаи пиряхњои Тољикистон ан-
дешаронї намуда, таъкид доштанд, ки
вазъи ба ин монанд дар пиряхњои По-
мир низ ба вуљуд омада истодааст. Об-
шавии бузургтарин пиряхи воќеъ дар
хушкї - пиряхи Федченко дар Тољикис-
тон, ки зиёда аз 75 километр дарозї
дорад, намунаи возењи ин гуфтањо ме-
бошад. Пажўњишњо нишон медињанд, ки
фаќат дар тўли 70-80 соли охир пиряхи
Федченко зиёда аз як километр аќиб
рафта, майдони он то 44 километри му-
раббаъ кам шудааст. Њамчунин, њаљми
он 15 километри мукааб ихтисор гарди-
да, суръати миёнаи аќибравии нўги (за-
бони) пирях дар як сол 16 метрро таш-
кил медињад.

Президенти мамлакат таъкид дош-
танд, ки обшавии пиряхњои Арктика ва
Антарктида боиси баландшавии сатњи
уќёнуси љањонї гардидааст ва ин омил,
дар навбати худ метавонад ба њаёт ва
накўањволии садњо миллион сокинони
Замин, хусусан дар кишварњои хурди
љазиранишин ва минтаќањои наздисо-
њилии онњо, тањдид ба бор орад.

Бо дар назардошти мушкилотњои дар
боло зикргардида Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон пешнињод намуданд,
ки соли 2025-ум Соли байналмилалии
њифзи пиряхњо эълон гардида, санаи
рўзи љањонии њифзи пиряхњо муайян кар-
да шавад ва њамчунин фонди махсуси
байналмилалии њифзи пиряхњо таъсис
дода шавад.

Мањз талошњои пайвасати Пешвои
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон
љињати амалї гашатани ташаббуси 5-
уми Тољикистон оид ба об буд, ки 14 де-
кабри соли 2022 Маљмааи Умумии Со-
змони миллали Муттањид ташаббуси
панљуми љониби Тољикистонро дар бо-
раи соли 2025 њамчун Соли байналми-
лалии њифзи пиряхњо ќабул намуд. Ти-
бќи ин ќатънома Созмони Миллали Му-
тањид Фонди трастии маќсаднок, яъне
Хазинаи байналмилалии маќсадноки
эътимодро љињати њифзи пиряхњо таъ-
сис медињад ва сар аз соли 2025 њама-
сола 21-уми март њамчун рўзи љањонии
пиряхњо таљлил карда мешавад. Инчу-
нин, дар доираи ин ќатънома соли 2025
дар Љумњурии Тољикистон Конферен-
сияи байналмилалии сатњи баланд оид
ба њифзи пиряхњо баргузор мегардад.

Боварии комил дорем, ки ташаббуси
панљуми Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон дар
бораи об: соли 2025 њамчун Соли бай-
налмилалии њифзи пиряхњо метавонад
обшавии ин сарватњои табииро њифз
намуда, дар таъмини оби ошомидании
покиза барои тамоми мардуми сайёра
мусоидат намояд.

Мо, ба талошњои бардавоми Президент Эмомалї Рањмон оид
ба љустуљўи роњњои нав барои њалли мушкилоти мављудаи

иљтимої ва муњити зист, ки дар фароянд барои манфиатњои
натанњо як кишвар, минтаќа, балки тамоми љањон хидмат

мекунад, бањои баланд медињем.
Коичира Матсуура, собиќ

Директори генералии ЮНЕСКО
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БАЪЗЕ НУКТАЊО АЗ ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОНСоли 2022 барои Тољикистони мо, дар

маљмўъ, соли бобарор буд.
Ба шарофати зањмати содиќонаи мар-

думи кишвар раванди созандагиву обод-
корї бомаром идома ёфта, наќшаву бар-
номањои пешбинигардида љињати таъмин
намудани рушди устувори иќтисоди
миллї ва баланд бардоштани сатњу си-
фати зиндагии сокинони мамлакат њадаф-
мандона амалї карда шуданд.

ХХХХ
Сарфи назар аз тањаввулоти дар иќти-

соди љањон идомадошта ва таъсири ман-
фии омилњои берунї ба иќтисоди миллии
мо, дар натиљаи татбиќи самараноки ис-
лоњоти иќтисодї, амалї намудани стра-
тегияву барномањо ва тадбирњои зидди-
буњронї дар панљ соли охир рушди иќти-
содиёти Тољикистон њамасола ба њисоби
миёна дар сатњи 7,3 фоиз таъмин гарди-
да, маљмўи мањсулоти дохилї аз 71 мил-
лиард ба 115 миллиард сомонї расид ва
ба њар сари ањолї 1,5 баробар афзоиш
ёфт.

ХХХХ
Дар панљ соли охир сатњи некуањволии

мардум тадриљан баланд шуда, дарома-
ди пулии ањолї аз 41,1 миллиард сомо-
нии соли 2018 ба 87 миллиард сомонї
дар соли 2022 расонида шуд, яъне 2,1
баробар зиёд гардид.

Музди миёнаи мењнат дар кишвар яку-
ним баробар ва андозаи нафаќаи нињої
1,3 баробар афзоиш ёфт.

Дар натиља сатњи камбизоатї аз 27,4
фоизи соли 2018 то 22,5 фоиз дар соли
2022 коњиш дода шуд.

Дар ин давра беш аз 900 њазор, аз
љумла дар соли 2022-юм 190 њазор љойи
кории нав таъсис дода шуд, ки ба бењтар
гардидани вазъи шуѓли ањолї дар киш-
вар мусоидат намуд.

Њаљми умумии харољоти буљети дав-
латї ба соњањои иљтимої аз 9,1 милли-
ард сомонии соли 2018 то 14,7 миллиард
сомонї дар соли 2022 ё 62 фоиз зиёд
гардид.

ХХХХ
Дар панљ соли охир танњо барои руш-

ди соњањои маориф ва тандурустї 36 мил-
лиард сомонї равона гардида, њиссаи
маблаѓгузории соњањои иљтимої дар
њаљми умумии харољоти буљети давлатї
44 фоизро ташкил кард.

Дар давраи зикршуда аз њисоби њамаи
сарчашмањои маблаѓгузорї 842 бинои
муассисаи таълимї барои 382 њазор хо-
нанда, аз љумла дар соли 2022-юм 190
бинои таълимї барои 87 њазор хонанда
сохта, ба истифода дода шудааст.

ХХХХ
Њамзамон бо ин, ба маълумоти ваки-

лони муњтарам ва њамватанони азиз ра-
сонида мешавад, ки дар 31 соли истиќло-
ли давлатї 3430 муассисаи нави таълимї
барои ќариб якуним миллион хонанда
сохта, ба истифода дода шуд.

Њол он ки дар 70 соли замони гузашта
њамагї 3229 муассисаи таълимї бунёд
гардида буд.

ХХХХ
Имрўз дар муассисањои тањсилоти ми-

ёнаи умумии кишвар 2 миллиону 300
њазор нафар хонандагон ба тањсил фаро
гирифта шудаанд.

Соли 1991 ин нишондињанда њамагї 1
миллиону 325 њазор нафарро ташкил
медод.

Инчунин, агар то соли 1991, яъне дар
70 соли замони гузашта дар мамлакат
њамагї 2862 муассисаву иншооти танду-
рустї бо 52 њазору 800 нафар корманд
фаъолият дошта бошад, пас дар давро-
ни соњибистиќлолї, хусусан, дар 25 соли
охир 2827 муассисаву иншооти танду-
рустї сохта, ба истифода дода шудааст.

ХХХХ
Њоло шумораи муассисањои тандурус-

тии мамлакат нисбат ба соли 1991 ќариб
ду баробар зиёд гардида, ба 5116 ва кор-
мандони онњо ба 79 њазор расидааст.

Њамчунин, дар панљ соли охир аз њисо-
би њамаи манбаъњои маблаѓгузории бу-
љети давлатї барои дастгирии табаќањои
осебпазири ањолї тавассути пардохти
нафаќа, кумакпулї ва љубронпулињо, ни-
гоњдории муассисањои њифзи иљтимої ва
уњдадорињои дигар зиёда аз 19 милли-

ард сомонї, аз љумла танњо дар соли
2022-юм 4,3 миллиард сомонї равона
карда шуд.

ХХХХ
Дар баробари ин, то охири соли 2022

ба 475 њазор шањрванди эњтиёљманди
кишвар, аз љумла кўдакони ятим ва беса-
робон, маъюбон, оилањои камбизоат ва
гирандагони нафаќаи иљтимої кумаки
молиявии якваќта дар њаљми 600 сомонї
иловатан пардохт карда мешавад ва ба
ин маќсад 285 миллион сомонї равона
мегардад.

ХХХХ
Дар натиљаи тадбирњои амалишуда

њаљми буљети давлатї њамасола афзоиш
ёфта, дар соли 2022 ќисми даромади он
ба 33 миллиард сомонї баробар гардид,
ки нисбат ба соли 2018-ум 38 фоиз зиёд
мебошад.

ХХХ
Дар охири соли 2022 баќияи умумии

пасандозњои ањолї ва шахсони њуќуќї дар
бонкњои кишвар 13 миллиард сомониро
ташкил дод.

Њарчанд ки нишондињандаи мазкур
нисбат ба соли 2021-ум ќариб 28 фоиз
зиёд мебошад, вале њанўз ба талабот дар
самти рушди фаъолияти низоми бонкї
љавобгў нест.

Њаљми ќарзњои дар соли 2022 аз љони-
би низоми бонкии кишвар ба ањолї ва
соњибкорон додашуда 14,1 миллиард со-
мониро ташкил кард, ки дар муќоиса бо
соли 2018-ум 85 фоиз зиёд мебошад.

Њамчунин, дар панљ соли охир шумо-
раи ќарзгирандагон аз 564 њазори соли
2018 то ба 2 миллиону 336 њазор дар соли
2022 расида, 4,1 баробар афзоиш ёфта-

аст, ки фаъолнокии иќтисодии ањолї ва
соњибкоронро нишон медињад.

Дар ин давра њаљми умумии ќарзњои
додашуда 55 миллиард сомониро таш-
кил кард, ки 36 фоизи он ба соњибкории
истењсолї рост меояд.

ХХХХ
Бо маќсади мусоидат ба рушди бахши

молиявї зарур аст, ки аз 1-уми июли соли
2023 пардохти њамаи андозњо ва бољњои
давлатї барои додани иљозат ва иљозат-
номањо, љаримањо, маблаѓи суѓуртаи њат-
мии давлатї, хизматрасонињои комму-
налї ва дигар намудњои хизматрасонии
давлатї пурра ба таври ѓайринаќдї ба
роњ монда шавад.

ХХХХ
То имрўз ба онњо беш аз 120 намуди

имтиёзу сабукињои андозиву гумрукї пеш-
нињод шуда, шумораи сохторњои баќайд-
гирии давлатии фаъолияти соњибкорї аз
4 ба 1 кам гардида, хизматрасонї дар ин
самт ба таври ройгон ба роњ монда шуда-
аст.

Дар соли 2022 маблаѓи имтиёзњои ан-
дозиву гумрукии истифодагардида зиёда
аз 12 миллиард сомониро ташкил меди-
њад.

Аз љумла аз њисоби паст ва бекор кар-
дани меъёрњои 5 намуди андоз зиёда аз
1,5 миллиард сомонї њамчун дастгирї
дар ихтиёри субъектњои соњибкорї боќї
мемонад.

Дар натиља соли 2022 шумораи
субъектњои соњибкорї ба 339 њазор ра-
сид, ки нисбат ба соли 2018 беш аз 76
њазор зиёд мебошад.

ХХХХ
Дар панљ соли охир ба соњањои мухта-

лифи иќтисоди миллї беш аз 15 милли-
ард сомонї сармояи мустаќими хориљї
љалб карда шудааст, вале ин нишонди-
њанда њанўз ба талаботи рушди иќтисо-
диёт љавобгўй нест.

То соли 2025 дар кишвар татбиќи беш
аз 200 лоињаи сармоягузории давлатї

пешбинї гардида, танњо ба бахши воќеї
ва инфрасохтор зиёда аз 82 миллиард
сомонї сармоягузорї карда мешавад.

ХХХХ
Умуман, агар соли 1991 дар мамлакат

њамагї 358 корхонаи саноатї бо 33 њазор
љойи корї фаъолият дошта бошад, пас
дар замони соњибистиќлолї 2500 корхо-
наи истењсолї бунёд гардида, соли 2022-
юм 2800 корхонаи саноатї бо 85 њазор
љойи корї фаъолият карда истодаанд.

Танњо соли 2022-юм беш аз 500 кор-
гоњу корхонањои истењсолї бо 6 њазор

љойи нави корї ба фаъолият оѓоз карданд
ва барои то 43 миллиард сомонї афзо-
иш ёфтани њаљми истењсоли мањсулоти
саноатї дар соли 2022 мусоидат наму-
данд.

ХХХХ
Аз соли 2000-ум то соли 2022-юм

њаљми солонаи ба истифода супоридани
манзил аз 245 њазор метри мураббаъ ба
зиёда аз 1,5 миллион метри мураббаъ
расидааст.

Бо маќсади бењтар кардани шароити
зиндагии мардуми кишвар танњо дар 10
соли охир 7,2 њазор гектар заминњои на-
здињавлигї барои бунёди беш аз 14 мил-
лион метри мураббаъ манзили истиќо-
матї ба ањолии мамлакат људо гардида-
аст.

Дар зарфи солњои соњибистиќлолї ба
1 миллиону 450 њазор оила замини на-
здињавлигї барои бунёди манзил људо
карда дода шудааст.

Бо ин маќсад 139 њазор гектар замин
људо гардида, беш аз 9 миллион нафар
шањрвандони мо имконият пайдо кар-
данд, ки шароити истиќоматии худро бењ-
тар намоянд.

Хотирнишон месозам, ки дар 70 соли
то замони истиќлол ба ањолї њамагї 77
њазор гектар замин дода шуда буд.

ХХХХ
Дар солњои 2021 - 2022 ба кишвар ба

маблаѓи ќариб 10 миллион доллари ам-
рикої сангњои ороишї ворид гардида, та-
нњо харољоти интиќоли онњо беш аз 2
миллион долларро ташкил додааст.

Дар Тољикистон захираи сангњои би-
нокорї, аз љумла мармару хоро фаро-
вон аст, ки дар дохил ва хориљи кишвар
ба онњо талабот зиёд мебошад.

ХХХХ
Бо маќсади расидан ба истиќлоли

энергетикї ва истифодаи самараноки
неруи барќ дар идомаи корњои дар со-
лњои соњибистиќлолї баанљомрасида
њоло татбиќи боз 20 лоиња ба маблаѓи

17 миллиард сомонї идома дорад.
Аз љумла имсол таљдиди неругоњњои

барќи обии "Сарбанд" бо тавоноии 270
мегаватт ба маблаѓи 1 миллиарду 360 мил-
лион сомонї пурра ба охир расида, таљ-
диди нерўгоњњои барќи обии "Норак" ба
маблаѓи 7 миллиард сомонї ва "Ќайроќ-
ќум" ба маблаѓи умумии 2 миллиард со-
монї, инчунин, сохтмони неругоњи барќи
обии "Себзор" ба маблаѓи 612 миллион
сомонї дар ноњияи Роштќалъаи Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон ва неру-
гоњњои бодиву офтобї дар ноњияи Мурѓоб
ба маблаѓи умумии 170 миллион сомонї
бомаром идома дорад.

ХХХХ
Бояд гуфт, ки баъди 50 соли фаъолият

агрегати якуми неругоњи "Норак" пас аз
таљдид бо харљи беш аз 800 миллион со-
монї бо тавоноии 375 мегаватт моњи ок-
тябри соли 2022 мавриди бањрабардорї
ќарор дода шуд.

Бо пурра ба анљом расидани корњои
таљдиду азнавсозї ва муљањњазгардонї бо
таљњизоту технологияњои муосир ба не-
рўгоњи "Норак" умри дубора бахшида
шуда, иќтидори кории он иловатан 775
мегаватт зиёд мегардад.

Инчунин, корњои сохтмон дар неругоњи
барќи обии "Роѓун" бомаром пеш рафта
истодаанд.

Бо ин маќсад дар соли 2022-юм 3,2
миллиард сомонї равона карда шуд.

ХХХХ
Бо маќсади бењтар намудани вазъи роњу

шоњроњњои мошингард ва ба кишвари
транзитї табдил додани Тољикистон дар
5 соли охир дар соњаи наќлиёт 13 лоињаи
сармоягузории давлатї ба маблаѓи 5 мил-
лиарду 130 миллион сомонї амалї гар-
дида, дар натиља 250 километр роњњои
мошингард, 42 пул, 4 долон ва якчанд эс-
такада бунёд карда шуданд.

Њоло дар соња боз 17 лоињаи сармоягу-
зории давлатї ба маблаѓи умумии 11 мил-
лиард сомонї амалї гардида истодааст.

Дар се соли оянда 6 лоиња ба маблаѓи
7,4 миллиард сомонї ба анљом расида,
317 километр роњи байналмилалии мо-
шингард, 32 пул, 5 наќб бо дарозии 11,2
километр ва 7 долон ба истифода дода
мешавад.

ХХХХ
Корњои дар соња анљомдодашуда имко-

ният фароњам оварданд, ки мавќеи Тољи-
кистон дар зарфи чор соли охир тибќи ар-
зёбии Форуми љањонии иќтисодї дар рад-
дабандии љањонии сифати роњњо дар бай-
ни 138 давлати ба тањќиќот фарогирифта-
шуда зинаи 50-умро устувор нигоњ дорад.

Љињати идомаи корњои таљдиду азнав-
созии роњњо ва таќвияти имкониятњои тран-
зитии кишвар дар соли 2022 татбиќи 3
лоињаи сармоягузорї, аз љумла таљдиди
як ќисми роњи мошингарди Данѓара - Бох-
тар (29 километр) ва роњи мошингарди
Душанбе - Кулма дар ќитъаи Ќалъаихумб
- Ванљ - сарњади ноњияи Рўшон (93 кило-
метр) оѓоз гардид.

Њамзамон бо ин, татбиќи лоињаи сохтмо-
ни роњи мошингарди Роѓун - Обигарм - Ну-
робод (76 километр) бомаром идома дорад.

Њамзамон бо ин, ба маълумоти вакилони муњта-
рам ва њамватанони азиз расонида мешавад, ки
дар 31 соли истиќлоли давлатї 3430 муассисаи

нави таълимї барои ќариб якуним миллион хонан-
да сохта, ба истифода дода шуд.

Њол он ки дар 70 соли замони гузашта њамагї
3229 муассисаи таълимї бунёд гардида буд.
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Вои љони ман, ки охир дил ба эшон медињам.       Њилолї
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Пайки сурурбахшу рўњафзо, шодиё-
наи истиќболи љомеаи љањон аз ташаббу-
сњои хирадбунёду ояндасози сатњи бай-
налмилалии Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои муаззами миллат, абар-
марди дунёи сиёсат, набзшиноси замон,
пешоњанги њалли масоили марбут ба обу
таъмини рушди устувори кишварњои
љањон, вориси насли Сомон, балки Сосо-
ну Каён, Исмоили ѓаюри даврон, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон оид ба њифзи пиряхњои
сайёра љомеаи мадании Ватани мањбубу
соњибистиќлолро хушнуду масрур сохта,
њамчунин, ба масъулияти бештари омў-
зишу тањќиќ ва коркарди механизми са-
мараноки татбиќи иќдомњои пешбинишу-
да водор менамояд.

Мубрамияти хос доштани масъалаи
њифзи муњити зисти солим дар љањони
муосир, њамчун заминаи асосии таъмин-
кунандаи њаёти наслњои ояндаи башари-
ят, бо назардошти таѓйирёбии иќлим, таъ-
сири инсон ба табиат - рушди рўзафзуни
технология ва намудњои гуногуни саноат,
воќеияти бебањс аст. Дар ин миён, яке аз
масоили њалталаб пешгирии обшавии
пиряхњост, ки захираи бунёдии оби ошо-
мидании тоза арзёбї мешаванд.

Мањз дарки њамин воќеияти табиии сай-
ёра аст, ки масоили таѓйирёбии иќлим,
норасоии оби ошомиданї, обшавии пи-
ряхњо ва таъмини аманияти экологии ин-
соният зарфи бист соли охир дар мењва-
ри ташаббусњои байналмилалии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ќарор до-
ранд.

Ташаббусњои љањонии татбиќшудаи
љониби Тољикистон оид ба масоили об,
монанди "Соли оби тоза" (соли 2003),
Дањсолаи амалиёти "Об барои њаёт" (со-
лњои 2005-2015), "Дипломатияи об ё риш-
таи њамкорї дар масоили об" (соли 2013)
ва Дањсолаи байналмилалии амал "Об
барои рушди устувор, солњои 2018-2028",
ки мавриди амал ќарор дорад, далели
возењи нуфузу эътибори љањонии Пеш-
вои миллати тољик муњтарам Эмомалї
Рањмон ва мубрамияти масоили барра-
сишаванда мебошанд.

Дар натиљаи мушоњидањои иќлимши-
носони тољик маълум шуда, ки шурўъ аз
соли 1930 масоњати умумии пиряхњои
кишвар таќрибан 30 дарсад коњиш ёфта-
аст. Ба иттилои Агентии обуњавошиносии
Тољикистон, давоми 70-80 соли охир њаро-
рати миёнаи солона дар кишвар, чи дар
водињо дар баландии 1000 метр аз сатњи
бањр ва чи дар куњњо дар баландии аз 2500
метр, боло рафтааст, ки ин ба обшавии
ќисмати асосии пиряхњо оварда мерасо-
над.

Ба арзёбии коршиносон, сабаби гарм-
шавии њаво дар Тољикистон ба раванди
таѓйирёбии глобалии иќлим рабт дошта,
болоравии њарорати миёнаи солонаи

њаво дар охири асри 21 дар Осиёи Мар-
казї метавонад аз 3,7 то 5,6 дараља Сел-
сияро ташкил бидињад. Њамзамон, афзо-
иши њарорат дар зимистон аз 3,0 то 5,8
дараља, тобистон аз 3,5 то 5,5 дараља
Селсияро ташкил хоњад дод.

Олимон таѓйирёбии босуръати иќлим-
ро њалќаи сарбастае медонанд, ки худи
инсонњо бо роњи рушди саноатсозї, кор-
хонањои саноатї, истифодаи нафт, газ ва
ангишт ба он таъсир мерасонанд.

Мувофиќи тањлилњои соњавї, дар ат-
мосфераи замин гази карбон ва газњои
гулхонаї аз меъёр зиёд шуда истодаанд.
Ин њолат таъсири нигоњ доштани гарми-
ро ба вуљуд меорад ва имкон намедињад,
ки ба атмосфера равад - замин гарм ме-
шавад ва сабаби обшавии пиряхњо ва ди-
гар пайомадњои манфї мегардад, ки бар
асари онњо одамон дар тамоми сайёра
ранљ мекашанд. Бештар њодисањои табиї
монанди хушксолї, сел, обхезї ва монан-
ди ин ба вуќуъ мепайвандад.

Ба пешгўии мутахассисон, агар раван-
ди кунунии таназзули пиряхњо 30-40 соли
оянда идома кунад, бисёре аз пиряхњои
хурди Тољикистон комилан аз байн мера-
ванд ва ин ба низоми обии баъзе дарёњои
Тољикистон, монанди Зарафшон Кофар-
нињон, Ќаратоѓ, Оби хинг таъсир мерасо-
над.

Баъзе коршиносони тољик роњи њифзи
захирањои оби кишварро, ки дар пайи
обшавии пиряхњо коњиш меёбанд, бунё-
ди обанборњои миёна ва хурд ва афзои-
ши љангалњо дар навоњии кўњї медонанд.

Пешвои муаззами миллат бо ибтико-
роти љањонии хеш тавонистанд, ки мил-
лату халќиятњои гуногунро бањри њалли
ин мушкилоти сайёра, ки дар мисоли пи-
ряхњои Тољикистон зикр кардем, муттањид
намуда, аз тарафи дигар, арзишњои фа-
рњанги экологии халќи соњибтамаддуни
тољикро дар сатњи байналмилалї муар-
рифї ва тарѓиб намоянд.

Њукумати мамлакат љињати татбиќи си-
ёсати экологї дар даврони соњибистиќ-
лолии кишвар стратегияву консепсия ва
барномањои давлатию соњавиеро, монан-
ди "Консепсияи њифзи муњити зист дар
Љумњурии Тољикистон", "Барномаи давла-
тии экологии Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2009-2019", "Барномаи давлатии
комплексии рушди тарбия ва маърифати
экологии ањолии Љумњурии Тољикистон
дар давраи то соли 2020", "Барномаи дав-
латї оид ба омўзиш ва нигањдории пиря-
хњои Љумњурии Тољикистон барои солњои
2010 - 2030" ќабул намуда, њамчун киш-
вари соњибистиќлол ба 10 конвенсияи
байналмилалии соњаи муњити зист шомил
мебошад. Яъне, Тољикистон, њамчун киш-
вари мустаќил ва узви фаъоли созмонњои
минтаќавию байналмилалї, рисолати
хешро дар њалли масъалањои глобалї
амалї менамояд. Сиёсати Њукумати мам-

лакат дар ин самт, аз як тараф, бањри ба
эътидол овардани вазъияти экологї дар
сатњи миллї равона шуда бошад, аз љони-
би дигар, роњи манфиатноки зина ба зина
ворид шудан ба равандњои глобалиро ни-
шон медињад, зеро њамбастагии масъа-
лањои обу иќлим аз мавзуъњои мењварии
љомеаи љањонї ба њисоб меравад.

Пешвои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон њамчун њомии манфиа-
тњои халќи Тољикистон ва пуштибони та-
рњи рушди устувори кишварњои љањон дар
Паёми солонаашон ба Маљлиси Олии
кишвар аз 21 декабри соли 2021 аз љумла
ќайд карданд, ки: "Тайи чанд дањсолаи
охир таќрибан сеяки њаљми умумии пиря-
хњои кишвари мо, ки зиёда аз 60 фоизи
захирањои оби минтаќаи Осиёи Марказї
аз онњо ташаккул меёбад, аз байн рафта-
аст".

Ин таъкид, ки таѓйирёбии глобалии
иќлим ба сифати яке аз мушкилоти муо-
сир, пеш аз њама, ба њолати пиряхњо, за-
хирањои барф ва об таъсири манфї ме-
расонад, борњо аз љониби Пешвои мил-
лат аз минбарњои созмонњои байналми-
лалї ва минтаќавї садо додааст. Њамчу-
нин, бо истидлолу тањлили амиќ манзур
шуда, ки коњиш ва харобшавии минбаъ-
даи манбањои обњои ошомиданї дар сай-
ёра метавонад ањли башарро ба фало-
катњои зиёди љонї, иљтимої ва иќтисодї
дучор намояд. Биноан, Пешвои эътироф-
шудаи асри XXI муњтарам Эмомалї Рањ-
мон борњо љомеаи љањониро барои тањия
ва татбиќи њар чи зудтари чорањои зуру-
рии муштарак љињати њалли масоили эко-
логї даъват намудаанд.

Аз љумла 3 марти соли 2021 зимни су-
ханронї дар мулоќоти якуми Панели са-
тњи баланд оид ба масъалањои об ва
иќлим дар сиѓаи видеоконференсия пеш-
нињод намуданд, ки соли 2025-ум Соли
байналмилалии њифзи пиряхњо эълон
гардида, санаи Рўзи љањонии њифзи пи-
ряхњо муайян карда шавад. Зимнан, ќоби-
ли зикр аст, ки бори аввал соли 2009 Пре-
зиденти Тољикистон Эмомалї Рањмон аз
минбари Конфронси байналмилалї оид
ба таѓйирёбии иќлим дар Копенгаген за-
рурати таъсиси Хазинаи байналмилалии

њифзи пиряхњоро пешнињод карда буданд.
Хушбахтона, Маљмаи Умумии Созмо-

ни Милали Муттањид санаи 14 декабр
зимни иљлосияи 77-уми худ ќатъномаи
"Соли 2025 - Соли байналмилалии њифзи
пиряхњо" ќабул кард. Мояи ифтихор аст,
ки дар асоси ин ќатънома пешнињодњои
манзуршудаи Пешвои муаззами миллат
бобати (1) эълон шудани 21 март њамчун
Рўзи байналмилалии њифзи пиряхњо; (2)
Соли 2025 - Соли байналмилалии њифзи
пиряхњо; (3) таъсиси Фонди боварии бай-
налмилалї барои сањмгузорї ба њифзи
пиряхњо дар назди СММ; (4) соли 2025
доир намудани Конфронси байналми-
лалї оид ба њифзи пиряхњо дар ш.Душан-
бе аз љониби кишварњои узви СММ даст-
гирї ёфтанд.

Коллективи чандњазораи омўзгорону
донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, ки дар тат-

биќи сиёсати давлатї дар самти илму мао-
риф, тарбияи кадрњои ихтисосманди миллї,
ташвиќу тарѓиби ташаббусњои љањонии
Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон сањми арзандаву чашмрас
доранд, бањри татбиќи иќдомњои мазкур,
сафарбарсозии олимону муњаќќикон бањ-
ри омўзишу пажўњиши масоили марбут ба
обу иќлим ва обшавии пиряхњо корњои суд-
мандеро роњандозї намудааст.

Санаи 17 декабри соли равон, бо ташаб-
буси раёсати Донишгоњ ва иштироки васеи
омўзгорону донишљўён, олимону муњаќќи-
ќон, аз љумла коршиносон аз муассисањои
тањсилоти олии пойтахти кишвар ва пажўњ-
ишгоњњои илмии Академияи миллии илмњои
Тољикистон њамоиши илмї-назариявии
љумњуриявї тањти унвони "Ташаббусњои
байналмилалии Пешвои миллати тољик -
кафолати таъмини рушди устувори кишва-
рњои љањон" ва санаи 20.12.2022 дар њам-
корї бо маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии шањри Кўлоб бо иштироки раиси
шањр, роњбарони маќомоти ќудративу идо-
рии шањру минтаќа, муассисањои тањсило-
ти олї ва миёнаи касбї дар толори барња-
вои Донишгоњ Конфронси илмї-назариявї
дар мавзуи "Эмомалї Рањмон - ташаббус-
кори њалли масоили об дар сатњи љањон"
ташкил ва баргузор гардид. Рањбарону
мењмонон, олимону муњаќќиќон, маърўза-
чиёни чорабинињои мазкур оид ба сабабу
омилњо, заминаву асосњо, марњилањои
пешбарии ташаббусњои љањонии Пешвои
муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон вобаста ба таѓйирёбии иќлим ва тад-
бирњо љињати њифзи пиряхњо назару тањли-
лњои судманд манзури ањли нишаст наму-
данд, ки барои огањии бештар, сањмгузо-
рии назаррас, ангезаи бештари њамагон
бањри њиссагузорї дар таъмини муњити
зисти солим, рушди устувори кишвари ази-
зу мањбуб судманд арзёбї мешаванд.

Њамзамон, ќобили зикр аст, ки моњи но-
ябри соли равон зимни сафари кории рек-
тори Донишгоњ ба шањри Санкт-Петербур-
ги Федератсияи Россия дар њошияи фаъо-
лияти Ассамблеяи байнипарлумонии киш-
варњои аъзои Иттињоди Давлатњои Муста-
ќил бо Донишгоњи давлатии гидрометео-
рологии Федератсияи Россия созишномаи

њамкорї ба имзо расонида шуд. Санади
мазкур барои дурнамои рушди фаъолия-
ти мо, бо назардошти "Бистсолаи омўзиш
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва
риёзї дар соњаи илму маориф" эълон шу-
дани солњои 2020-2040, сариваќтиву суд-
манд арзёбї шуда, барои тањияи лоињањои
муштараки илмї-тањќиќотии омўзиши обу
иќлим, масоили марбут ба обшавию тад-
бирњои њифзи пиряхњо, ташкили конфрон-
су њамоишњои байналмилалии назариявию
амалї оид ба обу иќлим мусоидат хоњад
кард.

Мутмаинем, ки бо татбиќи пурсамари
ташаббусњои љањонии Пешвои муаззами
миллат нуфузу эътибори кишвари азизи мо
дар сатњи байналмилалї боз њам боло
рафта, барои љомеаи љањонї рушди усту-
вору иќтисоди сабз ва барои наслњои баъ-
дии инсоният зиндагии шоиставу муњити
зисти солим таъмин мегардад.

Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,Рањмон Дилшод Сафарбек ,
доктори илмњои њуќуќшиносї , профессор , ректори Донишгоњи давлатии Кўлобдоктори илмњои њуќуќшиносї , профессор , ректори Донишгоњи давлатии Кўлобдоктори илмњои њуќуќшиносї , профессор , ректори Донишгоњи давлатии Кўлобдоктори илмњои њуќуќшиносї , профессор , ректори Донишгоњи давлатии Кўлобдоктори илмњои њуќуќшиносї , профессор , ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб

ба номи Абуабдуллоњи Рўдакїба номи Абуабдуллоњи Рўдакїба номи Абуабдуллоњи Рўдакїба номи Абуабдуллоњи Рўдакїба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
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МУЗАФФАРИЯТЊОИ СОЛ

Дар њошияи сафари корї ба шањри
Санкт-Петербурги Федератсияи Россия
љињати ширкат дар љаласаи Комиссия оид
ба масъалањои њуќуќии Ассамблеяи бай-
нипарлумонии давлатњои узви ИДМ ректо-
ри Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абубабдуллоњи Рўдакї, њамзамон, Раиси
Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба таъмини асо-
сњои конститутсионї, њуќуќу озодињои ин-
сон, шањрванд ва ќонуният, доктори илмњои
њуќуќшиносї, профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек бо Шўрои Ассамблеяи байни-
парлумонии ИДМ, Донишгоњи давлатии
педагогии ба номи А.И. Гертсен ва Дониш-
гоњи давлатии гидрометеорологии Феде-
ратсияи Россия созишномањои њамкорї ба
имзо расониданд.

Ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи А. Рўдакї Рањмон Дилшод Сафарбек
ва Котиби генералии Шўрои Ассамблеяи
байнипарлумонии ИДМ Дмитрий Кобитский
зимни имзои Созишнома таъкид намуданд,
ки санади мазкур шаклњои гуногуни њамко-
рињои байни муассисањо, аз љумла, ишти-
рок дар тањияи санадњои меъёрии њуќуќї,
бањодињии экспертии онњо, гузаронидани
конфронсњои муштараки илмї-амалї, сим-
позиуму семинарњо, татбиќи лоињањои ил-
мии муштаракро пешбинї мекунад.

Дмитрий Кобитский оид ба ањамияти
рушди њамкорињо бо иттињодияњои илмї
ибрози андеша карда, ќайд намуд, ки До-
нишгоњи давлатии Кўлоб сеюмин муасси-
саи тањсилоти олии Тољикистон аст, ки бо
Шўрои Ассамблеяи байнипарлумонии
ИДМ созишнома ба имзо мерасонад: "Фаъ-
олияти мо ба тавсеаи њамкорињо бо љомеаи
коршиносон дар фазои ИДМ роњандозї

мешавад. Аз ин рў, ба имзо раси-
дани Созишномаи имрўза барои
њарду љониб љолиб ва муфид хо-
њад буд".

Дмитрий Кобитский ба муваф-
фаќияту дастовардњои Донишгоњ
ва кори таълиму тарбия бањои ба-
ланд дода, дар фаъолияти илмї
ва ширкати коллективи Донишгоњ
дар рушди њамкорињои байнал-
милалї дар фазои ИДМ комёбињо
таманно намуд.

Дар маросими ба имзо расони-
дани Созишнома муовини Коти-

би генералии Шўрои БП ИДМ, Намояндаи
ваколатдори Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон дар АБП ИДМ Бахтовар Сафар-
зода ва муовини директори Котиботи Шўрои
АБП ИДМ Иван Мушкет низ иштирок дош-
танд.

Созишномаи њамкорї миёни Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи А. Рўдакї ва До-
нишгоњи давлатии педагогии ба номи А.И.
Гертсени Федератсияи Россия дар толори
Мариини бинои асосии ДДПР аз љониби
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
А. Рўдакї профессор Рањмон Дилшод Са-
фарбек ва ректори ДДПР ба номи А.И. Герт-
сен Сергей Тарасов ба имзо расонида шуд.

Созишномаи њамкорї бо Донишгоњи дав-
латии гидрометеорологии Россия низ ба-
рои дурнамои рушди Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи А. Рўдакї, махсусан бо на-
зардошти "Бистсолаи омўзиш ва рушди
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар
соњаи илму маориф" эълон шудани солњои
2020-2040, сариваќтиву судманд арзёбї
шуда, бо иштироки ректорони муассисањо
Рањмон Дилшод Сафарбек ва Михеев Ва-
лерий Леонидович ба имзо расонида шуд.

Ќобили зикр аст, ки Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї дар
доираи лоињањои байналмилалї ва Созиш-
номањои тарафайн њамкории густурдаро бо
беш аз 85 муассисаи тањсилоти олї ва ми-
ёна хориљи кишвар роњандозї намуда, бар-
гузории њамоишњои муштараки илмї, табо-
дули академии омўзгорону донишљўён дар
самти воридшавї ба фазои байналмила-
лии тањсилоти олї, таќвияти иќтидори кадрї
ва техникиии донишгоњ муњтавои асосии ин
њамкорињоро ташкил медињад.

БА ИМЗО РАСОНИДАНИ СОЗИШНОМАЊОИ ЊАМКОРЇ БО
АССАМБЛЕЯИ БАЙНИПАРЛУМОНИИ ИДМ ВА
МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ КАСБИИ

ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯ

Озмуни "Фурўѓи
субњи доної китоб
аст" тањти сарпарас-
тии Президенти Љум-
њурии Тољикистон њар
сол баргузор меша-
вад.

Озмун бо маќсади
баланд бардоштани
завќи китобхонї, таќ-
вияти неруи зењнї,
дарёфти чењрањои
нави суханвару су-
хандон, арљ гузоштан
ба арзишњои миллию
фарњангї, инкишофи
ќобилияти эљодї, тањкими эњсоси
худогоњию худшиносї, такмили
захираи луѓавї, таќвияти љањони
маънавї миёни ањолии кишвар, аз
љумла тарбиягирандагон ва хонан-
дагони муассисањои тањсилоти то-
мактабї ва миёнаи умумї, дониш-
љўёни муассисањои тањсилоти иб-
тидої, миёна ва олии касбї, баъд
аз муассисањои тањсилоти касбї
(магистрњо, аспирантњо, докторан-
тњо), калонсолон ва намояндагони
касбу кори гуногун (омўзгорони
њамаи зинањои тањсилот, корман-
дони фарњангу санъат ва дигар
табаќањои ањолии кишвар) доир
мегардад.

Донишљўёни Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї низ њамасола дар ин озмун
фаъолона иштирок намуда, дар
даврњои шањрї, вилоятї ва љумњу-
риявї сазовори љойњои намоён
мегарданд.

Ду сол пеш устоди донишгоњ
шодравон Хуршед Ќурбонов низ аз
рўи номинаи "Адабиёти љањон" са-
зовори љойи 1-ум гардида буд.

Дар соли 2022 донишљўёни до-
нишгоњ дар даври љумњуриявї иш-
тирок намуда, Муњтарамаи Зиёвуд-
дин, донишљўи соли 3-юми факул-

ДУ ДОНИШЉЎ - ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ФУРЎЃИ
СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ"

тети филологияи хориљии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї бо роњбарии устод Зафар Мир-
зоён аз рўи номинаи "Адабиёти љањон"
љойи 2-юм ва Абдурањимзода Њабиба,
донишљўи соли 2-юми факултети фи-
лологияи рус бо роњбарии дотсент
Шарипова Одинамо аз рўи номинаи
"Адабиёти классикии тољик" љойи 2-
юмро насиб шуданд.

Ѓолибонро дар сањни донишгоњ
ѓолибонро ректори донишгоњ доктори
илмњои њуќуќшиносї, профессор Рањ-
мон Дилшод Сафарбек, муовини раи-
си шањри Кўлоб Орзу Њамидиён, раё-
сати донишгоњ ва донишљўён пешвоз
гирифтанд.

Зимни чорабинии тантанавї про-
фессор Рањмон Дилшод Сафарбек
зикр намуданд, ки тамоми кўшишу зањ-
матњои Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон бањри ободии кишвар
буда, ташкили чунин озмунњо заминаи
хубе барои китобхон кардани мардум
аст. Сипас ин музаффариятро ба до-
нишљўён ва роњбаронашон самимона
табрик гуфта, дар корњои минбаъдаа-
шон барор хост.

Инчунин Орзу Њамидиён низ сухан-
ронї намуда, ѓолибонро табрик кард
ва аз сањми назарраси омўзгорону до-
нишљўёни Донишгоњ ёдовар шуд.

Бо маќсади баланд бардошта-
ни савияи дониш ва малакаю ма-
њорати ањолии мамлакат имрўзњо
дар саросари кишвар як ќатор оз-
мунњои љумњуриявї ба роњ монда
шудаанд, ки яке аз онњо ин озму-
ни љумњуриявии "Тољикистон-Вата-
ни азизи ман" ба шумор меравад.

Озмуни љумњуриявии "Тољикис-
тон-ватани азизи ман" тањти сар-
парастии Президенти Љумњурии
Тољикистон бо маќсади дарёфти
истеъдодњои нави соњаи санъат,
баланд бардоштани маќому мањо-
рати касбї, таќвият бахшидан ба
касбияти баланди њунари иљроку-
нандагї ва эљоди мусиќии нав,
инчунин таълифи ашъори балан-
дѓояи ватандўстона, дарёфти бењ-
тарин намунањои оњанг ва суру-

дњои тараннумгари
дастовардњои за-
мони истиќлоли
давлатї ба роњ
монда шудааст.

Санаи 28-уми
октябри соли 2022
даври љумњуриявии
озмуни "Тољикис-
тон-Ватани азизи
ман" дар шањри Ду-
шанбе ба анљом
расид.

Донишљўёни До-
нишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї
дар ин озмун фаъ-

олона иштирок намуда, соњиби
љойњои намоён шуданд.

Абдуллоев Бахтовар, донишљўи
соли 4-уми факултети филологияи то-
љик ва журналистика дар жанри эст-
радии "Номинатсияи сарояндагї" (аз
18 то 40-сола) дар даври љумњурия-
вии озмуни "Тољикистон-Ватани ази-
зи ман", ки ба муносибати љашни 30-
солагии Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон бахшида шуда
буд, сазовори љойи 3-юм гардид.

Инчунин, Имомов Муњаммадна-
зар, донишљўи соли 2-юми факулте-
ти молиявию иќтисодї низ дар жанри
эстрадии "Номинатсияи навозандагї"
(аз 18 то 40-сола) дар даври љумњу-
риявии озмуни "Тољикистон-Ватани
азизи ман" сазовори љойи 3-юм гар-
дид.

ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ
"ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИ АЗИЗИ МАН"

Њайати профессорону устодон ва донишљўёни Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї кўшиш ба харљ
медињанд, ки њадафи пешгирифтаи Пешвои миллатро љињати
баланд бардоштани сатњи саводу маърифатнокии мардум, таќ-
вияти њисси миллї, ватандўстиву ватанпарварї, њувияти
миллї, арљгузорї ва омўхтани забон, таърих, фарњанги бо-
стонии тољикон, тавсеаи доираи донишу љањонбинии илмиву
техникї ва рушди илмњои даќиќу табиї дар кишвар дастгирї
намуда, дар амалї намудани онњо сањмгузор бошанд.
Њайати профессорону омўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлоб

ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2022 фаъолияти худро
дар асоси дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон, Ќарорњои Њукумати Љумњурии То-
љикистон, барномањо, консепсияњо, стратегияњо, ќарорњои
мушовараи Вазорати маориф ва илми ЉТ, низомномањо, на-
ќшаи корї, ќарорњои Шўрои олимони донишгоњ ва дигар сана-
дњои меъёрию њуќуќии соњаи маориф ба роњ монда, корњои
назаррасу муњимро анљом додаанд.
Раёсати донишгоњ дар соли 2022 ба сифати таълим диќќати

љиддї дода, корњои зиёдеро ба сомон расонид. Дар факулте-
тњои филологияи тољик ва журналистика, иќтисод ва идора,
молиявию иќтисодї толорњои замонавии Шўрои олимон маври-
ди бањрабардорї ќарор гирифтанд ва идомаи ин созандагињо
дар соли 2023 идома хоњад ёфт.
Мо намунае чанд аз музаффариятњои донишгоњро дар соли

2022 барои хонандаи азизи худ пешнињод мекунем.



№12 (336), ЉУМЪА, 30.12.2022
Анвори дониш1010101010 НАТИЉА Бибояб ба он дида бигрист зор,

Ки мањрум монад зи дидори ёр.     Камоли Хуљандї

Рўзи 19-уми августи соли 2022
дар толори Ќасри фарњанг ва итти-
лооти шањри Бохтар машварати ав-
густии кормандони соњаи маорифи
вилоят баргузор гардид. Дар кори
машварати августї Ќурбон Њакимзо-
да, раиси вилояти Хатлон, Рањим
Саидзода Њамро, вазири маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон, муови-
нони соњавии раиси вилоят, раисо-
ни шањру ноњияњои вилоят, масъу-
лини соњаи маорифи вилоят ва ди-
гар шахсони расмї ширкат доштанд.

Раиси вилояти Хатлон дар сухан-
ронии худ иброз доштанд, ки баргузо-
рии машварати августии омўзгорон ва
њамзамон, оѓози соли нави тањсил, ис-
тиќболи Рўзи донишу дарси сулњ дар
давраи омодагињо ба таљлили бошук-
ўњи љашни фархундаи 31-солагии Ис-
тиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон
ва таќвият бахшидану муваффаќона ан-
љом додани корњои ободонї ва созан-
дагї дар доираи тадбирњои тањрезишу-
даи Њукумати Љумњурии Тољикистон
рост омадааст.

Дар идомаи машварати августї ва-
зири маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон Саидзода Рањим Њамро вобас-
та ба фаъолияти маорифчиёни вилоя-
ти Хатлон ва вазифањо барои давраи
минбаъда суханронї намуданд.

Дар кори машварат, тибќи ќарори ра-
иси вилоят ба як ќатор омўзгорони фаъ-
ол Љоизаи раиси вилоят дар соњаи ма-
ориф дар соли 2022 ва Ифтихорномаи
раиси вилоят бо маќсади њавасманд-
гардонї ва баланд бардоштани маќо-
ми омўзгор супорида шуд. Аз љумла,
ѓолибони Љоизаи "Парчами сайёри
ѓолиб" , "Омўзгори ифтихории Хатлон"
(10 нафар) , "Соњибватан" (11 нафар),
"Љоизаи раиси вилояти Хатлон дар
соњаи маориф" (10 нафар), "Љоизаи
раиси вилояти Хатлон барои олимони

эљодкор" (26 олим ва 8 роњбари илмї)
муайян ва ќадрдонї гардиданд. Њамчу-
нин, бори аввал шањодатнома ва муко-
фоти "Собиќадори маорифи Хатлон"
таъсис  дода  шуда ,  бењтаринњо  бо
тўњфањо сарфароз гардонида шуданд.

8 нафар олимони љавони Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї ба "Љоизаи раиси вилояти Хат-
лон барои олимони эљодкор" сазовор
шуда, бо 5000 сомонї ба њар кадом ќад-
рдонї карда шуданд. Омўзгорони дониш-
гоњ инњо буданд:

1. Шарифов Аламшо, номзади илмњои
техникї, дотсент;

2. Давлатов Рањмоналї, номзади ил-
мњои педагогї, дотсент;

3. Сирољиддини Давлаталї, номзади
илмњои педагогї, дотсент;

4. Ќурбонова Умеда, номзади илмњои
педагогї, дотсент;

5. Гадоев Шералї, номзади илмњои
география;

6. Парвинаи Усмон, номзади илмњои
педагогї, дотсент;

7. Сафаров Сайтољиддин, номзади
илмњои педагогї;

8. Каримова Назокат, номзади илмњои
физика ва математика, дотсент;

9. Азимов Саидиброњим, номзади ил-
мњои физика ва математика.

МУЗАФФАРИЯТЊОИ СОЛ

ОЛИМОНИ ДОНИШГОЊ ЉОИЗАИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОНРО СОЊИБ ШУДАНД

Саттор Ѓаффоров, номзади ил-
мњои физика ва математика, дот-
сенти кафедраи физикаи умумї ва
назариявї ва Сулаймони Абдуќањ-
њор, саромўзгори кафедраи мето-
дикаи таълими физикаи умумї ва
технологияи материалњои  Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2022
барои дастовардњо дар самти ил-
мњои даќиќ ва риёзї ба Љоизаи дав-
латии Љумњурии Тољикистон барои
олимону омўзгорони фанњои таби-
атшиносї, даќиќ ва риёзї сарфа-
роз гардонида шуд!

ЊИМОЯИ ДУ РИСОЛАИ ДОКТОРЇ ДАР ЯК СОЛ

Рўзи 7-уми январи соли 2022 номза-
ди илмњои филологї, дотсенти кафед-
раи адабиёти тољики Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
Ашўрова Нодира рисолаи докториашро
дар мавзўи "Тањаввули диди бадеї бар
образи занон дар адабиёти классикии
форсу тољик" (дар мисоли эљодиёти Фир-
давсї ва Низомї) бомуваффаќият њимоя
намуд.

Мушовири илмии ў доктори илмњои
филологї, профессори Донишгоњи мил-
лии Тољикистон Мисбоњиддин Назриќул
мебошад.

Таърихи 21.10.2022 номзади илмњои
сиёсї, дотсенти кафедраи сиёсатшино-
сии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї Назарзода Пи-
ралї Сафар рисолаи доктории хешро
дар мавзуи "Ташаккул ва инкишофи ре-
жими сиёсї: хусусиятњои асосии он дар
раванди тањкими истиќлолияти сиёсии
Тољикистон" барои дарёфти дараљаи
илмии доктори илмњои сиёсї аз рўйи
ихтисоси 23.00.02 - Нињодњо, равандњо
ва технологияњои сиёсї дар Шўрои дис-
сертатсионии  6D.КОА-001 назди  Дониш-
гоњи  миллии  Тољикистон тањти мушови-
ри илмї доктори илмњои фалсафа, про-
фессор, марњум Гулахмедов М.Г. бому-
ваффаќият дифоъ намуданд.

9 НАФАР ОЛИМОНИ ЉАВОН СОЊИБИ ЉОИЗАИ РАИСИ
ВИЛОЯТ ШУДАНД

Рўзи 20-уми декабр маросими ба
имзо расонидани Созишномаи њамкорї
миёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї ва Дониш-
гоњи давлатии педагогии Алтайи Феде-
ратсияи Россия сурат гирифт.

Њайати мењмонон  аз Донишгоњи
давлатии педагогии Алтайи Федерат-
сияи Россия бо роњбарии муовини рек-
тор  оид ба рушди раќамикунонии ин
донишгоњ Кайгородов Евгений Викто-
рович, мудири кафедраи забоншино-
сии умумї ва забони русї, дотсент Ви-
нокурова Мария Анатолевна, бо њам-
роњии директори мактаби русї-славя-
нии тафриќавии ба номи К.Д.Ушинский
Рухшона Розиќова ва омўзгорони ин
мактаб Левкин Владислав, Луканева
Наталя ва  Прокопенко Мария, аз љони-
би Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї - ректори дониш-
гоњ, доктори илмњои њуќуќшиносї, про-
фессор Рањмон Дилшод Сафарбек,
муовинони ректор оид ба муносиба-
тњои байналмилалї Худойдодова Ша-
рофат, оид ба таълим Холиќзода Ай-
ниддин, оид ба илм ва инноватсия Ра-

фиев Сафархон, сардори шўъбаи
муносибатњои байналмилалї Ори-
фов Орзу дар ин њамоиш ширкат
варзиданд.

Нахуст ректори Донишгоњи дав-
латии педагогии Алтайи Федератсия
доктори илмњои педагогї, профес-
сор Лазаренко И.Р. тариќи онлайн
суханронї намуда, оид ба моњияти
амалишавии Созишномаи мазкур
баёни андеша намуданд.

Сипас, ректори Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи  Рўдакї  доктори  илмњои

њуќуќшиносї, профессор Рањмон Дил-
шод Сафарбек аз њамкорињои мутаќо-
билан судманд, хосатан дар самти илму
маориф миёни кишварњои Тољикисто-
ну Федератсияи Россия бо ќаноатмандї
сухан гуфта, иброз доштанд, ки бо им-
зои Созишномаи њамкорї муносиба-
тњои њасанаи дўстиву њамкорї миёни
донишгоњњо тавсеа ёфта, барои рушди
илму инноватсия, табодули таљрибаи
омўзгорону донишљўён, ширкати фаъ-
олонаи њайати олимону омўзгорон ва
донишљўён дар конфронсу њамоишњои
илмї заминаи мусоид фароњам хоњад
омад.

Созишномањои имзошударо ректори
донишгоњ Рањмон Дилшод Сафарбек ва
муовини ректор оид ба рушди раќамику-
нонии Донишгоњи давлатии педагогии
Алтайи Федератсияи Россия Кайгородов
Евгений Викторович ба њамдигар таќдим
намуда, бањри рушди њамкорињои мин-
баъда барору комёбї таманно наму-
данд.

Дар фарљоми чорабинї ба мењмо-
нон тўњфањои хотиравї таќдим карда
шуд.

БАСТАНИ СОЗИШНОМАИ ЊАМКОРИ МИЁНИ ДОНИШГОЊ
ВА ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ПЕДАГОГИИ АЛТАЙИ

ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯ

УСТОДИ ДОНИШГОЊ САЗОВОРИ МЕДАЛИ "БЕЊТАРИН
ОЛИМИ ЉАВОН-2022" ШУД

Исуфов Шердил, саромўзгори кафед-
раи таърихи халќи тољики Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї дар озмуни байналмилалии
"Бењтарин олими љавон - 2022" иштирок
намуда, сазовори љойи 1-ум гардид.

Бояд зикр намуд, ки маќолаи Исуфов
Шердил тањти унвони "Трудовая дея-
тельность Кулябской области Таджикс-
кой ССР в годы великой отечественной
войны" дар маљаллаи "Лучший молодой
ученый - 2022" нашр гардида буд ва са-
зовори дипломи дараљаи 1-ум ва меда-
ли "Бењтарин олими љавон - 2022" шуд.

ДОНИШГОЊ ДАР РАДДАБАНДЇ ЉОЙИ 4-УМРО ГИРИФТ

Webometrics Ranking of Universities
шўъбаи Шўрои Миллии Тадќиќоти Испа-
ния (CSIC), ки пажўњишгоњи асосии љамъ-
иятии тадќиќоти системаи рейтингї ва
њамчун равзанаи натиљагирии илму тех-
ника дар интернет амал мекунад. Дар
раддабандии њузури академияњо ва паж-
ўњишгоњњои илмї дар самти тањсилоти
олї дар Љумњурии Тољикистон Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакиро сазовори љойи 4-ум до-
нистааст.

Ин натиљаи он аст, ки дар соли 2022
раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї зиёда аз 800
конфронсу њамоишу мањфилу чораби-
нињо гузаронида, тариќи сомонањои
www.kgu.tj, www.anvor.tj ва сањифањои

фесбук инъикос карда шуд. То имрўз чо-
рабинињои донишгоњро дар сањифањои
иљтимої ва сомонањо зиёда аз 5 000 000
нафар диданду хонданд.
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Рўзи 23-юми декабр њайати омўзго-
рону донишљўёни Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
Паёми навбатии Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї, Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмонро дар толори фарњ-
ангї тариќи телевизионњо ба таври му-
стаќим тамошо намуданд.

Дар толор садорати донишгоњ, роњ-
барони сохторњо ва донишљўён ишти-
рок доштанд.

Инчунин, дар толорњои лексионии
факултетњо низ телевизионњо гузошта
шуда, устодону донишљўён Паёми на-

Рўзи 24-уми декабр дар Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї конфронси илмї-на-
зариявї тањти унвони "Паёми Пеш-
вои миллат - роњнамои халќи тољик"
дар партави ироаи Паёми Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
ба Маљлиси Олї баргузор гардид.

Дар конфронс ректори Донишгоњ
доктори илмњои њуќуќшиносї, про-
фессор Рањмон Дилшод Сафарбек,
ањли раёсат ва донишљўён иштирок
доштанд.

Нахуст профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек суханронї намуда, ќайд кар-
данд, ки Паём яке аз бењтарин дастурњои
рањнамунсоз дар ободкорию созанда-
гињои Тољикистони азиз мебошад. Зикр
гардид, ки дар њаќиќат, Паёме, ки дирўз
пешнињод гардид, дар он ягон соња аз
мадди назари Пешвои миллат дур на-
монда, чун анъана дар ин раванд тањли-
лњои њаќќонї маќоми мењварї доштанд.
Раванди рушди иќтисодию иљтимоии
мамлакат дар 5 соли охир аз љониби роњ-
бари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон
мавриди тањлил ќарор гирифт.

ВОХЎРВОХЎРВОХЎРВОХЎРВОХЎРЇЇЇЇЇ БО НАМОЯНДАГОНИ БО НАМОЯНДАГОНИ БО НАМОЯНДАГОНИ БО НАМОЯНДАГОНИ БО НАМОЯНДАГОНИ
ШЎРОИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММАШЎРОИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММАШЎРОИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММАШЎРОИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММАШЎРОИ ВАСОИТИ АХБОРИ ОММА

Таърихи 22-юми декабр дар
бинои маъмурии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї вохўрии на-
мояндагони Шўрои васоити
ахбори омма бо донишљўёни
ихтисоси рўзноманигорї оид
ба "Бозбинї аз Меъёрњои ах-
лоќии фаъолияти журналистї
дар Тољикистон" баргузор гар-
дид.

Дар вохўрї раиси Шўрои
васоити ахбори омма Њуррини-
со Ализода, доктори илмњои
филологї, профессори До-
нишгоњи миллии Тољикистон Љовид Му-
ќим, котиби генералии Шўрои ВАО Али-
зода Муњаммадризо, доктори илмњои
филологї, омўзгори Донишгоњи миллии
Тољикистон Ќутбиддин Мухторї, ноиби
ректор оид ба муносибатњои байналми-
лалии Донишгоњи давлатии Кўлоб ном-
зади илмњои филологї, дотсент Шаро-
фат Худойдодова, мудири кафедраи
журналистикаи донишгоњ Алишери Аб-
дулмаљид ва дигар омўзгорону донишљ-
ўёни риштаи рўзноманигорї иштирок
доштанд.

Сараввал дотсент Шарофат Худойдо-

дова суханронї намуда, мењмононро ба
донишгоњ хайрамаќдам гуфтанд.

Сипас муаллима Њурринисо Ализода
оид ба меъёрњои ахлоќии журналист расо
2 соат суханронї намуда, ба саволњои
сершумори донишљўён љавоб доданд.

Њамзамон профессор Љовид Муќим оид
ба соњаи журналистика ва фаъолияти
журналист баромад намуда, ба саволњои
додаи донишљўён љавобњои мушаххас
баргардониданд.

Дар охир ањли нишаст сипосгузории
хешро ба устодон барои як сўњбати озоду
самимї расониданд.

Сипас Зафар Мирзоён, ховаршинос,
мушовири ректор оид ба иртибот бо љомеа
дар мавзўи "Паёми Пешвои миллат - ифо-
дакунандаи маќсаду мароми мардум", На-
зарзода Пиралї Сафар, номзади илмњои
сиёсатшиносї, дотсент дар мавзўи "Љан-
бањои сиёсати хориљии Љумњурии Тољи-
кистон дар Паёми Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олї"
ва Каљкуллоев Абдухолиќ, номзади ил-
мњои иќтисодї, дотсент дар мавзўи "Инъ-
икоси масоили иќтисодї дар Паёми Пеш-
вои миллат" суханронї намуданд.

Конфронс бо музокироти баромадку-
нандагону иштирокдорон ба охир расид.

БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИБАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИБАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИБАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИБАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ
ИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇ

Рўзи 21-уми декабр дар Маркази руш-
ди касбият ва инноватсияи Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї семинари илмї-назарявї дар
мавзуи "Таълими салоњиятнокї ва на-
тиљањои таълим" баргузор гардид.

Дар семинар ноиби ректор оид ба му-
носибатњои байналмилалї номзади ил-
мњои филологї, дотсент Шарофат Худой-
додова, ноиби ректор оид ба илм ва ин-
новатсия Рафиев Сафархон, сардори
Маркази рушди касбият ва инноватсия
Шарипов Анвар, сардори шўъбаи муно-
сибатњои байналмилалї Орифов Орзу

ва њайати донишљўён иштирок дош-
танд.

Сараввал сардори Маркази руш-
ди касбият ва инноватсия Шарипов
Анвар суханронї намуда, аз мазму-
ну муњтавои мавзўи интихобгардида
рафти семинар маълумот доданд.

Сипас Шарофат Худойдодова ба-
ромад намуда, ќайд карданд: "Дар
шароити имрўза таѓйир додани ни-
зоми тањсилот ва ба талаботи рўз му-
тобиќ намудани он амри воќеист.
Доштани дониш оид ба соњањои гу-
ногуни илм барои маълумотнок гаш-

тан кифоя набуда, татбиќи амалии дони-
шњо, истифодаи технологияњои муосир ва
эљодкорї муњим аст, ки ба баланд шуда-
ни некўањволии мардум ва пешрафти
љомеа мусоидат менамояд".

Баъдан Орифов Орзу дар мавзуи "Таъ-
лими салоњиятнокї ва натиљањои таълим"
суханронї намуданд.

Дар охир миёни иштирокчиёни семинар
мубодилаи афкор сурат гирифт ва њамза-
мон донишљўён ба маърўзакунандагон са-
волњои худро пешнињод намуда, ба саво-
лњои худ љавобњои мушаххас гирифтанд.

КОНФРОНСИ ШАЊРЇ ТАЊТИ УНВО-КОНФРОНСИ ШАЊРЇ ТАЊТИ УНВО-КОНФРОНСИ ШАЊРЇ ТАЊТИ УНВО-КОНФРОНСИ ШАЊРЇ ТАЊТИ УНВО-КОНФРОНСИ ШАЊРЇ ТАЊТИ УНВО-
НИ "ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ТАШАБ-НИ "ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ТАШАБ-НИ "ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ТАШАБ-НИ "ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ТАШАБ-НИ "ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ТАШАБ-

БУСКОРИ ЊАЛЛИ МАСОИЛИ ОББУСКОРИ ЊАЛЛИ МАСОИЛИ ОББУСКОРИ ЊАЛЛИ МАСОИЛИ ОББУСКОРИ ЊАЛЛИ МАСОИЛИ ОББУСКОРИ ЊАЛЛИ МАСОИЛИ ОБ
ДАР САТЊИ ЉАЊОН"ДАР САТЊИ ЉАЊОН"ДАР САТЊИ ЉАЊОН"ДАР САТЊИ ЉАЊОН"ДАР САТЊИ ЉАЊОН"

Дар охири асри XIX олимон изњор дош-
танд, ки партовњои газњои гулхонаї аз та-
рафи одамон метавонанд тавозуни энер-
гетикї ва иќлими Заминро таѓйир дињанд.
Гармшавии глобалї ба муњити зист таъси-
ри васеъ ва фарогир дорад. Дар натиљаи
гармшавии иќлим омилњои зиёде ба амал
меоянд. Аз љумла, яхњои Арктика рў ба об-
шавї овард ва дар њолати ногувор ќарор
дорад. Пешгўињои охирин нишон меди-
њанд, ки Арктика метавонад дар тобисто-
ни соли 2025-2030 аз ях озод шавад (ан-
дозаи ях камтар аз 1 миллион км2 муайян
карда мешавад). Гурўњи байнињукуматии
муњаќќиќон оид ба таѓйирёбии иќлими СММ
тахмин мекунад, ки дар тўли асри XXI са-
тњи бањр метавонад ба њисоби миёна 52-
98 см боло равад. Ин суханњо дар конф-
ронси илмї - назариявии шањрї, ки бо та-
шаббуси Маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии шањри Кўлоб тањти унвони "Эмо-
малї Рањмон - ташаббускори њалли масо-
или об дар сатњи љањон" баргузор гардида
буд, садо дод.

Дар конфронс раиси шањри Кўлоб На-
зарзода Бахтиёр Худоёр, ректори дониш-
гоњ, доктори илмњои њуќуќшиносї, профес-
сор Рањмон Дилшод Сафарбек, мушови-
ри ректор оид ба иртибот бо љомеа, ховар-
шинос Зафар Мирзоён, Шоири Халќии
Тољикистон Њаќназар Ѓоиб, муовинон ва
њайати профессорону омўзгорон ва дони-
шљўён ширкат варзиданд.

Сараввал раиси шањри Кўлоб Назар-
зода Бахтиёр Худоёр суханронї намуда,
зикр доштанд: "Обшавии босуръати пиря-
хњо дар баробари зиёдшавии истеъмоли
об, ки бо афзоиши ањолї ва рушди иќти-
содї вобастагї дорад, метавонад ба
оќибатњои баѓоят манфї оварда расонад.
Обшавии пиряхњои Арктика ва Антаркти-
да боиси баландшавии сатњи уќёнуси
љањонї гардидааст ва ин омил дар навба-
ти худ метавонад ба њаёт ва некўањволии
садњо миллион сокинони Замин, хусусан
дар кишварњои хурди љазиранишин ва
минтаќањои наздисоњилии онњо тањдид ба
бор орад".

Сипас ректори донишгоњ, профессор

Рањмон Дилшод Сафарбек дар мавзуи
"Истиќболи љомеаи љањонї аз ташаббу-
сњои байналмилалии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба њифзи пирияхњо" сухан ронда,
иброз доштанд, ки љомеаи љањонї хуб дарк
мекунад, ки коњиш ва харобшавии мин-
баъдаи обњои ошомиданї дар сайёра ме-
тавонад ањли башарро ба фалокатњои зи-
ёди љонї, иљтимої ва иќтисодї дучор на-
мояд. Аз ин лињоз, ба љомеаи љањонї ло-
зим меояд, ки барои њалли ин масоили
глобалї њарчи зудтар чорањои зарурии
муштаракро тањия ва татбиќ намоянд.
Њанўз моњи марти соли 2021 зимни наху-
стин љаласаи пешвоёни Эътилофи обу
иќлим Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон ин масъаларо ба миён оварда
буданд. Бо дарназардошти ин, Роњбари
давлат пешнињод намуданд, ки љињати
тамаркуз кардан ба масъалаи мазкур дар
сатњи байналмилалї соли 2025 Соли
байналмилалии њифзи пиряхњо ва Рўзи
байналмилалии њифзи пиряхњо муайян
гардида, Бунёди махсуси байналмилалии
њифзи пиряхњо таъсис дода шавад. Мояи
ифтихор аст, ки дар асоси ин ќатънома
пешнињодњои ироашудаи Президенти
кишвар аз љониби кишварњои узви СММ
дастгирї ёфтанд.

Њамзамон, Зафар Мирзоён, ховарши-
нос, мушовири ректор оид ба иртибот бо
љомеа дар мавзуи "Ташаббуси байнал-
милалии Пешвои миллат дар бунёди
илми пиряхшиносї дар Љумњурии Тољи-
кистон" ва Гадоев Шералї, номзади ил-
мњои география, мудири кафедраи гео-
графия ва сайёњии факултети иќтисод ва
идора дар мавзуи "Ибтикори навбатии
Пешвои миллат дар соњаи об" баромад
намуданд.

Бояд ќайд кард, ки дар њаќиќат баргу-
зории конфронсњо метавонад барои му-
коламаи сатњи байналмилалии илмї,
њуќуќї, сиёсї, минтаќавї ва љањонї рољеъ
ба њалли масъалањои бартарафсозии
хатарњои обшавии пиряхњо ва таъминоти
ањолии сайёра бо об замина фароњам
созад.

вбатии Пешвои миллатро тамошо кар-
данд.
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Бањри иљрои дастуру супоришњо ва
вазифањои дар љараёни Паёми Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон баёнгарди-
да, хусусан, барои баланд бардоштани
сифати таълиму тарбия, тайёр намуда-
ни мутахассисони љавобгўи талаботи за-
мони муосир, сатњи азхудкунии фанњои
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї, баланд
бардоштани маърифатнокии љавонон
саъю талош намуда, бо ин роњ бањри
пойдории сулњу вањдати миллї дар То-
љикистони соњибистиќлол њиссаи муас-
сир гузошта бошем. Вобаста ба ин, њама
дастуру супоришњо рўзи 23-юми декабр
дар бинои маъмурии Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
конфронси илмї-амалии донишгоњї дар
мавзуи "Проблемањои муосири муоди-
лањои дифференсиалї ва интегралї дар
фазоњои функсионалї" бахшида ба со-
лњои 2020-2040 "Бистсолаи омўзиш ва
рушди фанњои табиятшиносї, даќќиќ ва
риёзї дар соњаи илму маориф" баргузор
гардид.

Дар конфронс ноиби ректор оид ба
илм ва инноватсия, номзади илмњои пе-
дагогї, дотсент Рафиев Сафархон, де-
кани факултети физика ва математика,
номзади илмњои педагогї Давлатов Рањ-
моналї ва њайати устодону донишљўён
иштирок доштанд.

Сараввал номзади илмњои педагогї
Давлатов Рањмоналї љаласаи ифтитоњи-
ро оѓоз намуда, њозиринро шодбош гуф-

Санаи 22-юми декабр дар
бинои маъмурии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї вохўрї бо
прокурори  калони  Раёсати
Прокуратураи генералии Љум-
њурии Тољикистон доир гардид.

Дар вохўрї муовини ректор
оид ба таълим, номзади ил-
мњои филологї, дотсент Холиќ-
зода Айнидддин, прокурори
калони Раёсати Прокуратураи
генералии Љумњурии Тољикис-
тон Меърољиддин Наботов,
муовини ректор оид ба тарбия,
номзади илмњои педагогї На-
заров Њотам ва њайати омўзгорону до-
нишљўён ширкат варзиданд.

Нахуст дотсент Холиќзода Айниддин
суханронї намуда, мењмонро ба њози-
рин муаррифї намуда, оид ба масъа-
лаи баррасишаванда маълумот дод ва
зикр карданд, ки барои таъмини тарти-
боти љамъиятї бояд дар њамкорї бо-
шем, то сулњу суботи комилро нигоњ
дорем.

Сипас, прокурори калони Раёсати
Прокуратураи генералии Љумњурии То-
љикистон Меърољиддин Наботов дар
масъалаи "Њизбу њаракатњои ифротию
террористие, ки фаъолияти онњо дар
њудуди Љумњурии Тољикистон мувофиќи
додгоњи олї манъ шудаанд" суханронї
намуданд. Зимни суханронии хеш мав-
суф зикр доштанд: "Мафњумњои сулњу
субот ва вањдату сарљамъї барои со-
кинони Љумњурии Тољикистон бисёр
арзишманд буда, ќадру манзалат ва
љойгоњи ин неъмати бебањоро хуб дарк
намудаанд. Љалби њарчи бештари та-
ваљљуњи љомеаи љањонї ба дарёфти
роњњои муассири муќовимат ба хатару
тањдидњои замони муосир, аз ќабили
терроризму экстремизм, ифротгарої,
ќочоќи маводи мухаддир ва љиноятњои
муташаккили фаромиллї, самти афза-
лиятноки талошњои пайгиронаи давла-

танд.
Конфронс бо садо додани Су-

руди миллї оѓоз гардид.
Сипас дотсент Рафиев Сафар-

хон суханронї намуда, ќайд кар-
данд, ки дар шароите, ки техника-
ву технологияи муосир рушд наму-
да, талабот ба мутахассисони фа-
нњои даќиќ ва табиатшиносї меаф-
зояд, пешнињоди солњои 2020-
2040 њамчун Бистсолаи омўзиш ва
рушди фанњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму
маориф аз љониби Асосгузори су-
лњу вањдати миллї - Пешвои мил-

лат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон муњим ва са-
риваќтї мебошад. Аз љониби дигар, яке
аз њадафњои стратегии мамлакат ин таб-
дил додани Тољикистон аз мамлакати аг-
рарї-саноатї ба кишвари саноатї-агра-
рист ва ин худ бозгўи таќвият додани тех-
нологияи соњаи саноат, ки ба илмњои
даќиќ шомил мебошад, мањсуб мешавад.

Њамзамон, номзади илмњои физика ва
математика Хидиров Х. дар мавзуи "Ли-
нейные системы обыкновенныи диффе-
ренциальные уравнений с одной сингу-
лярными точками с нагрузками свобод-
ных член и с дополнительными услови-
ям", Кулобиев Мирзо дар мавзуи "Функ-
сияњои умумикардашудаи аналитикаи
дудаврдошта бо сарбории иловагї",
Мухторова Ш. дар мавзуи "Задача Ди-
рихле для эллиптических систем диффе-
ренциальных уравнения второго поряд-
ка", докторанти PhD-и курси 3-юми ихти-
соси математика Бобоназаров И. дар
мавзуи "Оид ба тањќиќи як синфи систе-
мањои барзиёд муаяншудаи тартиби якум
бо коэффисиентњои сингулярї" ва Сай-
ёраи С. дар мавзуи "Наќши математика
дар саноатикунонии мамлакат" маърў-
зањои худро ироа намуданд.

Пас аз љамъбасти љаласаи ифтитоњї
кори конфронс дар ду бахш: "Муодилањои
интегро-дифференсиалї" ва "Методикаи
таълими математика" идома ёфт.

Мавриди зикр аст, ки дар љаласаи
ифтитоњї ва бахшњои конференсия 22
маърўзаи омўзгорон ва унвонљўён шу-
нида шуданд.

МУСОБИЌАИ ДОНИШГОЊИИМУСОБИЌАИ ДОНИШГОЊИИМУСОБИЌАИ ДОНИШГОЊИИМУСОБИЌАИ ДОНИШГОЊИИМУСОБИЌАИ ДОНИШГОЊИИ
ВОЛЕЙБОЛ ЉАМЪБАСТ ГАРДИД!ВОЛЕЙБОЛ ЉАМЪБАСТ ГАРДИД!ВОЛЕЙБОЛ ЉАМЪБАСТ ГАРДИД!ВОЛЕЙБОЛ ЉАМЪБАСТ ГАРДИД!ВОЛЕЙБОЛ ЉАМЪБАСТ ГАРДИД!

Парчами миллї яке аз рамзњои муќад-
даси Љумњурии Тољикистон мебошад.
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар
бораи парчами миллї чунин иброз дош-
таанд: "Парчами миллї яке аз рамзњои
муњими истиќлоли миллї ва давлатдории
муосири мо, таљассумгари асосњои таъ-
рихї ва рамзњои давлатдории гузаштаи
тољикон, инчунин ифодакунандаи маќса-
ду маром ва орзуву ормонњои тамоми
мардуми Тољикистон мебошад."

Бахшида ба Рўзи Парчами давлатии
Љумњурии Тољикистон садорати факултети
тарбияи љисмонї ва омодагии дифоии њар-
бии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї миёни донишљўдух-
тарони факултетњои донишгоњ аз санаи 22-
юми ноябр то санаи 23-юми ноябр мусо-
биќаи "Волейбол"-ро роњандозї намуд.

Санаи 23-юми ноябр маросими љамъ-
басти мусобиќаи мазкур дар толори варзи-

ВОХЎРЇ БО НАМОЯНДАГОНИВОХЎРЇ БО НАМОЯНДАГОНИВОХЎРЇ БО НАМОЯНДАГОНИВОХЎРЇ БО НАМОЯНДАГОНИВОХЎРЇ БО НАМОЯНДАГОНИ
ВАЗОРАТИ КОРЊОИ ДОХИЛЇ ДАРВАЗОРАТИ КОРЊОИ ДОХИЛЇ ДАРВАЗОРАТИ КОРЊОИ ДОХИЛЇ ДАРВАЗОРАТИ КОРЊОИ ДОХИЛЇ ДАРВАЗОРАТИ КОРЊОИ ДОХИЛЇ ДАР

ШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБ

ту Њукумати Тољикистон дар арсаи мин-
таќавию байналмилалї мебошад.

Мутаассифона, бархе гурўњњои људо-
ихоње ба мисли ташкилоти экстремистї-
террористии собиќ њизби нањзати ис-
ломї мебошад, ки барои ноором сохта-
ни вазъияти сиёсии кишвари мо њаме-
ша аз рўзи соњибистиќлолии кишвари
азизамон бо дасти хољагони хориљиа-
шон Ватани мањбуби моро ба нестї ка-
шанд.

Ќаблан бояд гуфт, ки муборизаи сиё-
сии ТТЭ ЊНИ, ки имрўз фаъолияташро
дар хориљї кишвар бо номи "Паймони
миллї" ва зерсохторњои он ба сомо-
нањои  иттилоотии  "Nahzat.org",
"Payom.net", "isloh.net", "Vostoknews.org",
"Varorud.com", "Akhbor.com", "Kimya
Saadat" ва гурўњњои алоњидаро дар ша-
бакањои иљтимоии "Facebook", "Tvitter" ва
"Instagram" таъсис дода, бо њар гуна дур-
ўѓафканї ва худро ѓамхору вафодор ва
ватандўст нишон дода, љавонони сусти-
рода ва камфањми моро ба тарафи худ
љалб менамоянд. Љавонони ноогоњи мо
инро бояд бидонанд, ки ин бадбахтон
гумроњшудагони дастањои хадамотњои
махсуи хориљианд".

Дар охир миёни иштирокчиён ва мењ-
монон саволу љавоб доир гардид, ки
масъулин ба њамаи онњо љавобњои аниќ
гардониданд.

Бо маќсади баланд бардоштани
шуури њуќуќии омўзгорон ва дони-
шљўён ва амалї гардонидани бан-
дњои дахлдори наќша-чорабинињои
Барномаи  таълим  ва  тарбияи
њуќуќии шањрвандони Љумњурии То-
љикистон барои солњои 2020-2030
санаи 9-уми декабри соли равон
дар бинои маъмурии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї вохўрї бо сардори
ШВКД дар шањри Кўлоб доир гар-
дид.

Дар вохўрї ректори Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор Рањмон Дилшод Сафарбек,
сардори шўъбаи Вазорати корњои до-
хилї дар шањри Кўлоб Ќунѓуротзода
Фотењ, муовини ректор оид ба муноси-
батњои байналмилалї, номзади ил-
мњои филологї, дотсент Шарофат Ху-
дойдодова, муовини ректор оид ба тар-
бия, номзади илмњои педагогї Назаров
Њотам ва њайати омўзгорону донишљ-
ўён ширкат варзиданд.

Нахуст профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек суханронї намуда, вохў-
риро њусни оѓоз бахшиданд ва зикр
карданд, ки барои таъмини тартибо-
ти љамъиятї бояд дар њамкорї бо-
шем, то сулњу суботи комилро нигоњ
дорем.

Сипас полковник Ќунѓуротзода Фотењ
дар масъалаи "Вобаста ба сатњи љино-
яткорї дар шањри Кўлоб дар давраи 11
моњи соли 2022" ва "Терроризм ва эк-
стремизм" суханронї намуда, ќайд кар-

данд: "Яке аз сабабњои асосие, ки шахс
ва ё љомеаву давлат ва миллатро ба вар-
таи нобудї рў ба рў месозад, ин камса-
водиву тангназарї ва пайравии куркуро-
на ба њар гуна идеология ва таълимоти
иртиљої мебошад. Хело ба маврид аст,
ки суханњои њакимонаи Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмонро нисбат ба ин
масъала баён намоем, ки эшон зикр на-
муданд: "Дар шароити таѓйир ёфтани
вазъи геополотикии љањон ва афзоиши
тањдиду хатарњои нав, ки ба рушди дав-
латдории миллї ва манфиатњои милли-
ву давлатии мо низ монеањои љиддї эљод
мекунанд, мо хуб дарк мекунем, ки таъ-
мини тартиботи њуќуќї, тањкими сулњу
субот, мубориза бо љинояткорї ва пеш-
гирии њама гуна њуќуќвайронкунињо ва ин
зуњуроти номатлуб метавонанд пояњои
давлатро низ заиф гардонанд."

Дар охир миёни иштирокчиён ва мењ-
монон саволу љавоб доир гардид, ки
масъулин ба њамаи онњо љавобњои аниќ
гардониданд.

шии донишгоњ доир гардид, ки дар он дас-
таи факултети филологияи тољик ва журна-
листика сазовори љойи якум, дастаи факул-
тети химия ва биология сазовори љойи дуюм
ва дастаи факултети омўзгорї ва фарњанг
сазовори љойи сеюм гардиданд.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки ѓоли-
бони мусобиќа аз љониби садорати фа-
култети тарбияи љисмонї ва омодагии
дифои њарбї бо медалњо сарфароз гар-
диданд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-

абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-уми факултети молиявию иќтисодї Абдулња-
кимов Хуршед (тањсили рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2021 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-

абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 2-юми факултети иќтисод ва идора Сайдалиев
Рамазон (тањсили рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2020 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-

абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 3-юми факултети молиявию иќтисодї Ќурбо-
нов Шањзод (тањсили рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.
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Рўзи 13-уми декабр дар Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї аз љониби кафедраи
забонњои хориљї ва кафедраи за-
боншиносї ва типологияи муќоиса-
вии факултети филологияи хориљї
конфронси илмї-амалї дар мавзуи
"Тамоюлњои таълим ва омўзиши за-
бонњои хориљї дар партави суханро-
нињои Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї  Рањмон" баргузор гардид.

Дар кори конфронс сардори Раё-
сати илм ва инноватсияи донишгоњ,
номзади илмњои педагогї, дотсент
Самариддинова Зайнаб, номзади ил-
мњои филологї, дотсент Гуламадшоев
Шокир, номзади илмњои филологї, дот-
сент Муродов Бањриддин ва њайати ом-
ўзгорону донишљўён иштирок доштанд.

Љаласаи ифтитоњиро дотсент Гула-
мадшоев Шокир оѓоз намуда, ќайд кар-
данд, ки љавонони моро зарур аст, ки
љињати дар њаёт татбиќ намудани нерўи
зењнии худ дар ин ё он соњаи фаъолият
ба ѓайр аз донистани забони давлатї,
инчунин озодона донистани забонњои
русї  ва англисї  талаб карда шавад.

Сипас Саидов Муњаммад, муаллими
калони кафедраи забонњои хориљї дар
мавзуи "Калимањои иќтибосии љамъи
арабї дар забони тољикї", Сайдалиева
Фотима, муаллимаи калони кафедраи
забоншиносї  ва типологияи муќоисавї

Тавре ки ба њама маълум аст, таѓйи-
рёбии глобалии иќлим ба сифати яке аз
мушкилоти муосир, пеш аз њама ба њола-
ти пиряхњо, захирањои барф ва об таъ-
сири манфї мерасонад. Љомеаи љањонї
хуб дарк мекунад, ки коњиш ва харобша-
вии минбаъдаи манбаъњои обњои ошо-
миданї дар сайёра метавонад ањли ба-
шарро ба фалокатњои зиёди љонї, иљти-
мої ва иќтисодї дучор намояд. Аз ин
лињоз, ба љомеаи љањонї лозим меояд,
ки барои њалли ин масоили глобалї
њарчи зудтар чорањои зарурии мушта-
ракро тањия ва татбиќ намояд.

Дар ин росто рўзи 17-уми декабр
рољеъ ба ин масъалаи мубрам дар би-
нои маъмурии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
њамоиши љумњуриявии илмї - назариявї
дар мавзуи "Ташаббусњои љањонии Пеш-
вои миллати тољик - кафолати таъмини
рушди устувори кишварњои љањон" бар-
гузор гардид.

Дар њамоиши илмї ноиби ректор оид
ба илм ва инноватсия, номзади илмњои
педагогї, дотсент Рафиев Сафархон,
ноиби ректор оид ба муносибатњои бай-
налмилалї, номзади илмњои филологї,
дотсент Шарофат Худойдодова, номза-
ди илмњои иќтисодї, дотсенти кафедраи
молия ва суѓуртаи Донишгоњи миллии
Тољикистон Зиёев Зулфиќор, доктори
илмњои иќтисодї, профессор, декани
факултети иќтисод ва идораи Донишгоњи
миллии Тољикистон Исайнов Њисайн,
номзади илмњои география, дотсенти
кафедраи география ва сайёњии факул-
тети иќтисод ва идора Баротов Љумъа-
хон, номзади илмњои география, мудири
кафедраи география ва сайёњии факул-
тети иќтисод ва идора Гадоев Шералї
ва дигар профессорону омўзгорон ва до-
нишљўён иштирок доштанд.

Сараввал дотсент Шарофат Худойдо-
дова љаласаи ифтитоњиро оѓоз намуда,
ањли нишастро шодбош гуфтанд ва њам-
замон ќайд доштанд: "Дар љањони муосир
яке аз масъалањои муњим ин њифзи муњи-
ти зист ба њисоб меравад, зеро он шарт
ва заминаи асосии таъминкунандаи њаёти
наслњои ояндаи инсониятро ташкил ме-
дињад. Вобаста ба ин дар фазои муноси-
батњои экологї тамоми мушкилоти мављ-
уда ба самтњои алоњида таснифбандї
гардидаанд. Миёни мушкилот ва муам-
моњои экологии замони муосир масъалаи
обшавии пиряхњо, ки њамчун захираи бу-

дар мавзуи "Сарчашма ва мушкилоти
вожањои иќтибосї дар забонњои тољикї
ва англисї", Одинаев К., ассистенти ка-
федраи забоншиносї  ва типологияи
муќоисавї  дар мавзуи "Таълими инте-
рактивии забони англисї дар замони
муосир", Робияи А., ассистенти кафед-
раи забонњои хориљї дар мавзуи "Зуњу-
роти сермаъної дар мисолњои истило-
њоти китобдорї дар забони тољикї ва
англисї" ва Зарипова Муниса, донишљ-
ўи курси чоруми факултет дар мавзуи
"Current problems students face in
learning a new language" маърўзањои
худро ироа намуданд.

Дар охир миёни иштирокчиёни конф-
ронс саволу љавоб сурат гирифт, ки маъ-
рўзакунандагон ба њамаи саволњои онњо
љавобњои мушаххас гардониданд.

нёдии оби ошомидании тоза баромад
менамояд, ба мушкилоти раќами якуми
љомеаи башарї табдил ёфтааст".

Сипас Исайнов Њисайн, доктори ил-
мњои иќтисодї, профессор дар мавзуи
"Захирањои обї - самти муњими рушди
устувории иќтисоди миллї", Зиёев Зулфи-
ќор, номзади илмњои иќтисодї, дотсент
дар мавзуи "Наќши пиряхњо дар истењсо-
ли захирањои обии энергетикии минтаќа",
Баротов Љумъахон, номзади илмњои гео-
графия, дотсент дар мавзуи "Наќши Пеш-
вои миллат дар омўзиш ва њифзи пирия-
хњо" ва Гадоев Шералї, номзади илмњои
география дар мавзуи "Ибтикори навба-
тии Пешвои миллат дар соњаи об" баро-
мад намуданд.

Зимни суханрониашон баромадкунан-
дагон иќтибос аз суханронии Пешвои
миллат дар Маљмаи Умумии Созмони Ми-
лали Муттањид, дар нахустин љаласаи
пешвоёни Эътилофи обу иќлим, ки санаи
14-уми декабр баргузор гардида буд, ёдо-
вар шуданд. Бо дарназардошти ин, Пре-
зиденти кишвар пешнињод намуданд, ки
љињати тамаркуз кардан ба масъалаи маз-
кур дар сатњи байналмилалї соли 2025
Соли байналмилалии њифзи пиряхњо ва
Рўзи байналмилалии њифзи пиряхњо му-
айян гардида, Бунёди махсуси байналми-
лалии њифзи пиряхњо таъсис дода шавад.
Мояи ифтихор аст, ки дар асоси ин ќатъ-
нома пешнињодњои ироашудаи Прези-
денти кишвар аз љониби кишварњои узви
СММ дастгирї ёфтанд, аз љумла:

- Эълон гардидани 21 март њамчун Рўзи
байналмилалии њифзи пиряхњо;

- Эълон шудани соли 2025 њамчун
Соли байналмилалии њифзи пиряхњо;

- Дар назди СММ таъсис додани Фон-
ди боварии байналмилалї барои сањм-
гузорї ба њифзи пиряхњо;

- Дар соли 2025 доир намудани Конф-
ронси байналмилалї оид ба њифзи пиря-
хњо дар шањри Душанбе.

Бояд ќайд кард, ки Њукумати Љумњурии
Тољикистон љињати њифзи пиряхњо ва фа-
роњам овардани заминањои ташкилї-
њуќуќии муайяннамоии Рўзи байналмила-
лии њифзи онњо чорањои мушаххаси амалї
роњандозї кардааст. Аз љумла, дар кишвар
барои њалли мушкилоти обшавии пиряхњо
то кунун як барномаи давлатї ва ду страте-
гия бавосита ќабул гардида, амал карда
истодаанд, ки мазмуну моњият ва њадафи
амалисозии онњо љињати ноил шудан ба
маќсадњои болозикр равона гардидааст.

КОНФРОНС: ИСТИФОДАИ ТЕХНОЛО-КОНФРОНС: ИСТИФОДАИ ТЕХНОЛО-КОНФРОНС: ИСТИФОДАИ ТЕХНОЛО-КОНФРОНС: ИСТИФОДАИ ТЕХНОЛО-КОНФРОНС: ИСТИФОДАИ ТЕХНОЛО-
ГИЯЊОИ ИТТИЛООТЇ-КОММУНИКАТ-ГИЯЊОИ ИТТИЛООТЇ-КОММУНИКАТ-ГИЯЊОИ ИТТИЛООТЇ-КОММУНИКАТ-ГИЯЊОИ ИТТИЛООТЇ-КОММУНИКАТ-ГИЯЊОИ ИТТИЛООТЇ-КОММУНИКАТ-

СИОНЇ ДАР ТАЪЛИМИ ФАНЊОИ ТА-СИОНЇ ДАР ТАЪЛИМИ ФАНЊОИ ТА-СИОНЇ ДАР ТАЪЛИМИ ФАНЊОИ ТА-СИОНЇ ДАР ТАЪЛИМИ ФАНЊОИ ТА-СИОНЇ ДАР ТАЪЛИМИ ФАНЊОИ ТА-
БИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇ

Санаи 3-юми декабр дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї  бо ташаббуси факултети физика
ва математика конфронси донишгоњии
илмї-назариявї  дар мавзуи "Истифодаи
технологияњои иттилоотї-коммуникатси-
онї дар таълими фанњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї" бахшида ба солњои 2020-
2040 "Бистсолаи омўзиш ва рушди фа-
нњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї  дар
соњаи илму маориф" бо иштироки васеи
омўзгорону донишљўён баргузор гардид.

Дар конфронс ноиби ректор оид ба
илм ва инноватсия, номзади илмњои пе-
дагогї, дотсент Рафиев Сафархон, дот-
сенти кафедраи илмњои компютерї  Оди-
назода Сафаргул, декани факултети фи-
зика ва математика, номзади илмњои пе-
дагогї, дотсент Давлатов Рањмоналї, сар-
дори Раёсати илм ва инноватсия, номза-
ди илмњои педагогї, дотсент Самаридди-
нова Зайнаб омўзгорон ва донишљўён
ширкат варзиданд.

Сараввал мудири кафедраи илмњои
компютерї, номзади илмњои техникї  Ша-
рипов Аламшо љаласаи ифтитоњиро оѓоз
намуда, њозиринро шодбош гуфтанд.

Конфронс бо садо додани Суруди
миллї  оѓоз гардид.

Баъдан дотсент Рафиев Сафархон ба-
ромад намуда, ќайд карданд: "Техноло-
гияњои иттилоотї-коммуникатсионї  яке аз
бузургтарин дастовардњои илму техникаи
њозиразамон ба  њисоб  меравад.  Ќариб
њар  сол наќша  ва  сохти  ин  мошинњо
такмил ёфта, соњањои татбиќи онњо васеъ
мегарданд. Технологияњои иттилоотї, ки
имрўз сатњи инкишофи ќуввањои истењ-
солкунандаро дар љомеа муайян меку-
нанд, ба зудї пайдо, ворид ва нопадид

мешаванд ва  мавќеи худро ба техноло-
гияњои навтар медињанд.

Имрўз  технологияњои иттилоотї-ком-
муникатсионї барои  њалли масъалањои
риёзї, иќтисодї, муњандисї, молиявї,
илмї, њисобкунињои оморї ва ѓайрањо
истифода мешаванд. Татбиќи истифода-
барии технологияњои иттилоотї-комму-
никатсионї дар соњањои гуногун аз до-
нишу малакаи истифодабарандаи он  во-
бастагї дорад".

Сипас, дотсенти кафедраи илмњои
компютерї Одиназода Сафаргул дар
мавзуи "О концептуальной и математи-
ческой модели состояния одной пяти
уровней экологической системы", саром-
ўзгори кафедраи илмњои компютерї
Шоњсанами Ризо дар мавзуи "Тадбиќи
имкониятњои забони барномасозї дар
рафти таълими фанњои сиклї-гумани-
тарї дар муассисањои тањсилоти миёнаи
умумї", саромўзгори кафедраи илмњои
компютерї Сулаймонов Убайдулло дар
мавзуи "Имкониятњои таълим гирифтан
тавассути технологияњои иттилоотї-ком-
муникатсионї  дар низоми тањсилоти фо-
силавї", ассистенти кафедраи методи-
каи таълими информатика Суфиев Хай-
риддин дар мавзуи "Тањия ва азнавсо-
зии барномањои таълимии муассисањои
тањсилоти миёнаи умумї дар таълими
технологияи иттилооотї" ва магистран-
ти соли дуюми ихтисоси информатика
Каримова Миљгона дар мавзуи "Имкони-
ятњои мултимедиявии барномаи
"Screech" дар сохтани барномањои омў-
зишї  барои забони олмонї" маърўзањои
худро ироа намуданд.

Пас аз љамъбасти љаласаи ифтитоњї
кори конфронс дар ду бахш: "Наќши тех-
нологияи иттилоотї-коммуникатсионї
дар азнавсозии тањсилот" ва "Истифода-
барии технологияи иттилоотї-коммуни-
катсионї дар таълими фанњои техникї,
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї" идома
ёфт.

Мавриди зикр аст, ки дар љаласаи иф-
титоњї ва бахшњои конференсия 33
маърўзаи омўзгорон ва унвонљўён бо-
бати бахшњои гуногуни технологияи ит-
тилоотї-коммуникатсионї шунида шу-
данд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2020 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-

абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 3-юми факултети молиявию иќтисодї Шарипов
Ќудратулло (тањсили рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2020 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-

абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 3-юми факултети молиявию иќтисодї Сангов
Шоњрух (тањсили рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотї ва билети донишљўе ки соли 2020 Донишгоњи давлатии

Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 3-юми факултети молиявию
иќтисодї Раљабов Исмоил (тањсили рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-

ўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-юми факултети химия ва биология ба Шари-
пов Мањмадрањим (тањсилоти фосилавї) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.
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К-ин дона дар замини дигар сабз мешавад.     Соиби Табрезї

ЧОЊИ АМУДЇ

Љомеаи демократї ба тоќатпа-
зирї ва бо тањаммул будани шањрван-
дон эњтиёљи калон дорад ва онро яке
аз омилњои асоси пешрафти љомеа
мењисобад.

Консепсияи миллии тарбия дар
Љумњурии Тољикистон

Муддати тўлонист, ки дар донишгоњ ба
донишљўён аз фанњои табиатшиносї
дарс мегўям ва ба онњо дарсњои тарбиявї
низ мегузаронам ва мебинам, ки бисёр
донишљўён ба саволњо љавоб медињанд,
аммо баъзе донишљўён ба асли савол
диќќат надодаву сарфањм нарафта, бе-
фикру беандеша љавоб мегардонанд.

Ман донишљўёнро ба мавзўъњои
"Дўстиву рафоќат", "Ватандўстї", "Хеш-
таншиносї " ва "Худогоњии миллї " ши-
нос менамоям ва бо навбат дар соатњои
тарбиявии гурўњї меомўзонам.

Њар сол донишљўёни курсњои 4-5 ба
таљрибањои истењсолї ба мактабњои
шањр сафарбар мешаванд ва мо мето-
дистон ба онњо маслињатњои методї ме-
дињем. Ман њамчун муаллими собиќадор
ба хулосае омадам, ки як соати тарбия-
виамро пешкаши хонандагони сершумор
гардонам:

Тарбияи тањаммул ва тоќатпазирї
Њамчун роњбари гурўњи 501-и шуъбаи

биология-химия хостам ин мавзўи "Тањам-
мули равонї " (психологї ва иљтимої) гу-
заронам. Ин мавзўъ, ки дар шакли му-
колама сурат гирифт, донишљўёни синну
соли гуногундошта ширкат варзиданд.
Фикру аќидањои худро оид ба тањаммул
гуфта гузаштанд ва илова карданд, ки ин
мавзўъ бањсталаб аст ва ба дарси тарби-
явии оянда вогузор шавад, то соати тар-
биявии оянда оид ба сабру тањаммул,
панду андарзњо, маќолу зарбулмасалњо
љамъ оварданд. Њамин тавр, ањли гурўњ
доир ба мавзўъ сабру тањаммул ва тоќат-
пазирї аќидањояшонро пешнињод кар-
данд. Масалан: Гар сабр кунї, ба корњо
нашитобї ё бузургтарин шуљоат сабр аст.

Аз ин гуфтањо бармеояд, ки дар њама
корњо сабру тањаммул љойи худро дорад.
Њар як донишљў бояд бо сабр бошад, ба
шитобкорї роњ надињад. Чунон ки марди
донишманд Файзи Кошифї мегўянд: "Сабр
ороиш аст, ки њар гоњ дар њар шахс пайдо
мешавад. Муъљиби устуворї њаќ аст".
Њамаи донишљўёни гурўњ ба ин гуфтањои
гузаштагон боварї њосил карданд. Њамин
тавр, фикрњои љамъшударо љамъбаст кар-
да, ба мавзуи нави дарсї шурўъ кардам.
Мавзўи имрўзаи соати тарбиявиамон "Бу-
зургтарин шуљоат сабр аст" ном дорад.

Ман ин мавзуъро ба тариќи њикоя
баён мекунам ва бодиќќат гўш кунед ва
љойи нофањмиашро бо саволњо пурра
мекунем. Љавоне дар маърака даврони
мактабхонии худро ба ёд оварда, аз ус-
тоди худ шиква кард, ки ўро бењуда љазо
медод. Ќањрамони мо пас аз шунидани
гапњои он љавон ба наќли њикояте сар
кард. Муаллиме подшоњзодаеро таълим
медод ва њатто бо чўб мезад ва кина ме-
варзид. Чун ба воя расид, бар тахт ни-
шаст. Муаллими чўбзани худро ба ёд
овард. Ба ходиме фармуд, ки аз боѓча
чўб биёрад. Баъдан ўро ба овардани ус-
тод фиристод. Устоди бофаросат бањри
чи даъват шуданашро пай бурд ва аз
бозор чанд себ харида, дар остини љома-
аш гузашту ба назди подшоњ њозир шуд.
Подшоњ ба чўбњо ишора карда гуфт: "Ба
инњо чї мегўї?" Устод аз остин себро ба-
роварда, ба подшоњ нишон доду гуфт:
"Ана ин меваи хушлаззат њосили њамин
чўбњост."

БУЗУРГТАРИН ШУЉОАТБУЗУРГТАРИН ШУЉОАТБУЗУРГТАРИН ШУЉОАТБУЗУРГТАРИН ШУЉОАТБУЗУРГТАРИН ШУЉОАТ
САБР АСТСАБР АСТСАБР АСТСАБР АСТСАБР АСТ

Подшоњ ба андеша фурў рафта ва
баъдан фармуд, ки устодашро то охири
умраш ба нафаќаи баланд таъмин на-
моянд. Дар ин љо панд ба хотири шоњзо-
да расид. Бузургтарин шуљоат сабр аст.
Пас, аз наќлу њикоят ман ба љавони ши-
коятгар гуфтам, ки ту аз устоди худ бисёр
чизњоро омўхтї, дар оянда ба ту лозим
мешавад.

Боз дар ин соати тарбиявии гурўњ на-
ќли дигареро пешкаш намудам. Кайќу-
бод писаре дошт номаш Ковус. Кайќубод
ба писараш насињат кард, то шахси бар-
камол ба воя расаду ба халќу ватанаш
хизмат кунад, аммо ин насињатњои падар
барабас рафт. Њамин ки ба балоѓат ра-
сид, ба гуфтањои Ањриману Зањњок рањ-
сипор гардид ва падараш Кайќубодро аз
тахт гирифту худаш ба тахти шоњ нишаст.
Нисбат ба халќ кинаву адоват ва зулмро
пеша кард. Њарчанд њакимону силоњдо-
рон ба Ковус насињат медоданд, лекин ў
ба насињати эшон гўш намедод. Зол, ки
бобои Рустам буд, ба ў хирадмандї, то-
ќатпазирї, љавонмардї, бурдборињо ва
мардонагиро меомўзонд, лекин ў гўш на-
медод. Бинобар ин, ба Ковус мегўяд:
"Љавонмардона ба панди ман гўш бидењ,
чаро ки љавонмардї камоли хубию бузур-
гист. Агар љавонмард бошї, аз њама фу-
зуну бењтар хоњї буд. Љавоне, ки њикмату
њиммат дорад, њаргиз ба кори бељо даст
намезанад, ба роњи хато намеравад, ягон
амали зишт содир намекунад. Бинобар
ин, аз касе гап намешунавад, сарзаниш
намебинад, тамоми умр шоду хуррам умр
ба сар мебарад, азизи дигарон мегар-
дад, мард бояд вазнину солор ва ботам-
кину бомулоњиза бошад, бењуда на-
шўрад, наситезад, наандешида ба коре
иќдом накунад, одами боаќлу бофаро-
сат ва боњушу боандеша баду некро хуб
мешиносад. Ба донишу фазилати хеш
замину замонро тасхир менамояд".

Ковус њамаи ин пандњоро шуниду аммо
амал накард. Ба гуфтаи Ањриман амал
кард, чунки Ањриман бо тилисм мору каж-
думњоро дар пеши чашмаш ба зару зе-
вар табдил медод. Њирси чизпарастї ба
Ковус ѓалаба кард ва худро дошта ната-
вонист. Ковус чун љавонмард набуд, њик-
мату њиммат ва сабру тамкин надошт, ба
панди мубораки Зол гўш наандохт ва ба
љои он ки оќибати амалашро андешад,
ба њамон ѓуруру ифтихори нољое, ки он
деви хушсухан ба сари ў љой карда буд,
ба Зол посух дод, ки аз Фаридуну Љам ва
Манечуњру Куйќубод ман зиёдам. Ковуси
аз ганљу дирам, љоњу тахту тољ маѓруршу-
да њамаро фаромўш кард, хешро ягонаи
даврон шинохт ва ба Мозандарон ба ма-
кони тилисму љоду њуљум овард ва бо ѓора-
ту торољи мардум пардохт. Аммо саранљ-
ом Зањњокро огоњиаш дода буданд, оќибат
омад ба сараш. Дар љавоби ин торољу
ѓорати сипоњи Ковус лашкари дев ба ѓазаб
омад, њама љоро торикї фаро гирифт.

Љањон гашт чун зангї сиёњ,
Зи гардун басе санг бориду хишт
Лашкар асир афтод ва ба вай имдод

карда натавонистанд. Ў аллакай пушай-
мон шуда буд, лекин ба имдодаш касе
нарасид. Ин аст оќибати бесабрї ва бе-
тањаммулї. Пас аз ин њикоя ба донишљ-
ўён рўй оварда гуфтам, ки њар коре шумо
аз паяш мешавед, аввал аз калонсолон
маслињат пурсед, тањаммул ва сабрро
пеша намоед. Њар яки шумо бояд ба оян-
да ба назари нек нигаред. Оянда аз шумо
њаст, бачањои азиз. Баъди чанд лањзае
донишљўён чунин суханњои аљиб доир ба
ин мавзўъ гуфтаанд:

Подшоње писар ба мактаб дод,
Лавњи симинаш бар канор нињод.
Бар сари лавњи ў навишта ба зар,
"Љабри устод бењ зи мењри падар".
Аз бањсу мунозираи Шумо бармеояд,

ки мавзўъ ба ќалби шумо таъсир расо-
нид ва ба њаёт бо тарзи дигар назар ме-
кунед. Мавзўи имрўзаи мо доманадор
аст. Њар яки шумо бояд босабр бошед,
зеро сабр калиди љаннат аст.

Мањмад РАЊИМОВ,
саромўзгори кафедраи биология

ва методикаи таълими он

ШУХИЊОИ СОЛИНАВЇШУХИЊОИ СОЛИНАВЇШУХИЊОИ СОЛИНАВЇШУХИЊОИ СОЛИНАВЇШУХИЊОИ СОЛИНАВЇ
Љавонмарди тољик фирма мекушояд.

Рўзи якум дар офис, нав њама љо ба љо
шудааст. Ногањон дарро ким-ки мекў-
бад. Ў худро ба кресло партофта, гўша-
ки телефонро мегираду бо овози ба-
ланд мегўяд, ки дароед. Марде дар даст
сумка медарояд. Љавонмард бо теле-
фон:

- Не, имрўз наметавонам, корамон
бисёр, муштариён зиёд, ман шуморо ба
навбат менависам. Баъд гўшаки теле-
фонро гузошта, аз марди омада мепур-
сад:

- Бубахшед, кор бисёр муштариён бе-
ист занг мезананд, ба шумо чї хизмат
кунам?

Марди мењмон дар љавоб:
- Ман аз стансияи телефонї омадам,

то телефони офисатонро ба шабака пай-
васт кунам…

ХХХХ
Тумани ѓафс. Зане пушти чанбараки

мошин њељ чизро намебинад ва бо га-
баритњои мошини дар пеш буда раф-
тан мегирад. Ногањон мошини дар пеш
буда меистад. Зан албатта мошини дар
пеш бударо мезанад ва аз мошин бо
шаст фаромада ба сўи ронанда меда-
вад:

- Њой мардак, чаро ту мошинро нога-
њон манъ мекунї?

- Бубахшед бону, лекин ман ба гара-
жи худам даромадам.

ХХХХ
Зан ба шабакаи телевизионї занг

мезанад:
- Илтиљо мекунам, навиштаљоте, ки аз

таг медаванд дигар нишон надињед. Ша-
вњари ман фикр мекунад, ки ин караоке
аст, аллакай ба сурудхонї даромадааст.

ХХХХ
Ин амрикоињо аљоиб дурусткор, бо-

сабр ва одамони нек њастанд.
- Ња, ин њатто аз филмњояшон маъ-

лум аст. Боевики хунин, ки дар рафти
он як - ду њазор одамро ѓарќи хун меку-
нанд, дар охир навиштаљоте пайдо ме-
шавад:

- Ваќти ба навор гирифтани филм ягон
њайвон зарар надидааст.

ХХХХ
Як навъи ќаллобї бо телефони мо-

билї пайдо шудааст. Барои пурра фањ-
мидан шумо бояд СМС ба раќами 666
равона кунед. Матнашро бо калимаи
ЛОХ сар кунед. Агар аз якум бор наша-
вад, 3-4 бори дигар такрор кунед. (СМС -
1,60 доллар арзиш дорад).

ХХХХ
Бачањо, моњи оянда ман ба шавњар ме-

бароям. Як шабнишинии хурдакак танњо
барои одамони наздик мешавад. Тўњфа
даркор нест. Танњо љавонмардеро биё-
ред, ки маро ба занї гирад.

ХХХХ
Марде, ки занаш вафот кардааст ба

писараш мегўяд:
- Бачам, мо ин љо бо арўси ту масли-

њат кардем. Акнун ў мехоњад моиндари
ту шавад.

ХХХХ
Дар зали суд.
- Юнус, чаро ваќти хондани њукм бояд

хезї?
- Чунки баъди ин дуру дароз нишас-

тан даркор.
ХХХХ

- Мардак, ёд дорї, тобистон ба шикор
рафта будї ку?

- Бале, ёд дорам, чї буд?
- Рўбоњи ту занг зада буд, гуфт, ки њоми-

ладор шудааст.
ХХХХ

 Яке аз хешони Пулодбойро дар Афѓо-
нистон раиси радио таъйин карданд, пас
аз се рўз ўро аз кор холї карданд. Аз ў
пурсиданд, ки чаро туро аз кор холї кар-
данд?

Гуфт:
- Њељ, фаќат дар байни азон реклама

пахш кардам.
ХХХХ

Љањонгарди олмоние ба ќишлоќи Пу-
лодбойшон омад ва аз ў пурсид:

- Дар ќишлоќи шумо чї чизи аљиб ва ё
дидание вуљуд дорад?

Пулодбой гуфт:
- Дар ќишлоќи мо марди пири 125 сола-

ест, ки њанўз аз кафи дасти худаш нон
мехўрад.

Љањонгард гуфт:
- Ин чизи аљиб будаст, ман бояд њатман

бо ў вохурам, чї хел ўро бинем?
Пулодбой гуфт:
- Ўро дида намешавад.
Љањонгард гуфт:
- Чаро?
Пулодбой љавоб дод:
- Падараш ўро намегузорад аз хона

берун барояд.
ХХХХ

Пулодбой аз масљид баромада дид, ки
калушњояш нестанд, ба худаш гуфт:

- Ман кай рафтам, ки худам нафањми-
дам.

ХХХХ
- Беморињо аз куљо пайдо мешаванд?
- Њамаи беморињо аз асаб, танњо бемо-

рињои венерикї аз њаловат.
ХХХХ

Агар туро рўи даст гардонанд, пеши
ќадамат гул пошанд, тўњфањои ќиматнок
њадя кунанд - бедор шав, набошад ба кор
дер мекунї.

ХХХХ
Шояд њама донанд, њайкали машњури

Роден "Фикркунанда" (марди нишастаи
урён як дасташ таги манањ").

Ба ман аљоиб аст, марди урён дар бо-
раи чї фикр мекарда бошад-а?

ХХХХ
 Аз рўи хабарњои охирин, ваќте ки таќ-

вими тамаддуни Майя тамом мешавад,
таќвими Июня сар мешавад.

ХХХХ
- Хлеби "Бородинский" ин ќадар ќиммат

аст, чї илова мекунанд?
- Шояд, орд…

ХХХХ
Зан, ки дар хонаи модараш истиро-

њат мекард, ба шавњараш барќия фири-
стод:

- Фаромўш накун, ки ту шавњар њастї!
Пас аз як рўз љавоб омад:
- Бубахш, барќияат дер омад.

ХХХХ
 Ду дўст сўњбат карда истодаанд.
- Имсол ман ба љазираи беодаме, ки дар

байни уќёнус аст, меравам.
- Чї хел зўр! Ба занат ин маъќул мешу-

да бошад?
- Маъќул аст, албатта. Вай бечора дар

он љо ин ќадар ваќт зиќ шудагист бе
ман…
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ПИРЯХЊО - МАНБАИ
БЕЊАМТОИ ЗАХИРАЊОИ ОБЇ

Захирањои об натанњо неъмати бе-
њамто, балки мењвари асосии рушди
устувор мебошад.

Эмомалї Рањмон
Пиряхњо манбаи табии захирањои обї

дар тамоми саёраи замин мањсуб меё-
бад. Онњо захираи бузурги оби буда, ба-
рои кишоварзї љумњурињои Осиёи Мар-
казї ањамияти баѓоят калон доранд. Ма-
соњати умумии онњо дар Осиёи Миёна
17-18 њазор км2 буда, 60 %-и он дар Љум-
њурии Тољикистон мављуд аст. Масоњати
умумии пиряхњо дар Љумњурии Тољикис-
тон 8,5 њазор км2 буда, ќариб 8%-и ма-
соњати љумњуриро ташкил медињад.
Ќисми зиёди ин пиряхњо дар ќаторкўњњои
Помир ва кўњњои Тољикистони Марказї
љой гирифтаанд. Пиряхњо бахусус дар
баландињои аз 3500-5300 метр љойги-
ранд. Дар кўњњои Помир 1085 пиряхњое
љойгир шудаанд, ки калонтарини онњо
пиряхи Федченко мебошад, ки он дар
нишебињои шарќи ќаторкўњои Акаде-
мияи милии илмњо љойгир шудааст.

Дарозии ин пирях 77 км, бараш таќри-
бан 5 км2, ѓафсиаш 700-1000 метр ме-
бошад. Дар пиряхи Федченко баландта-
рин истгоњи обуњавосанљї сохта шуда-
аст. Оби пиряхњо 25%-и њаљми дарёњои
Тољикистонро таъмин менамоянд. Захи-
раи оби тоза дар онњо таќрибан 13 ма-
ротиба аз љараёни солонаи њамаи обњои
љумњурї зиёд аст.

Об њастии мављудоти зинда аст, ки бе
он организмњои зинда арзи вуљуд дошта
наметавонанд. Об захираи бузургест, ки
воќеияти он љањони зебогї, сарсабзиву
озодагї мебахшад. Об њаст, ки њастии
њайвонот, наботот ва инсоният, хоса зин-
дагии осоиштаю ободиву озодагї ба он
вобастагї дорад.

Яке аз омилњое, ки боиси таѓйирёбии
иќлим мегардад, кўњњо мебошанд. Азбас-
ки Тољикистон мамлакати кўњї ба њисоб
меравад, дар ин раванди таѓйирёбии
иќлим дар канор истодан ѓайриимкон ме-
бошад. Аз ин хотир, масъалаи таѓйирё-
бии иќлим дар баробари љомеаи башар
аз мадди назари Њукумати Љумњурии То-
љикистон низ дур нест.

Чанд сол пеш дар Тољикистон бештар
аз 14 њазор пиряхњои хурд, миёна ва ка-
лон вуљуд доштанд, вале имрўз беш аз
1000-тои онњо нест шудаанд, ки ин хеле
нигаронкунанда мебошад.

Аз ин њолати изтиробовар, ки дар То-
љикистон ба амал омадааст, Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бе
тараф наистода, њамеша дар суханро-
нињои худ ба таври ќатъї ёдовар шуда,
љомеаи љањониро ба њамкорї даъват
мекунанд.

Бо назардошти чунин ањамият дош-
тани ин муъљизаи бебањои табиати То-
љикистон Пешвои муаззами миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон ташаббусњои наљибе-
ро вобаста ба масъалаи мазкур на ин ки
дар кишвари худ ва ё минтаќа, балки ба-

ДУХТАРИ ЗЕБОИ ТОЉИК

Эй парї, охир чаро рухсора рангин мекунї?

Бањри рафъи нафси худ чун аврупої мекунї.

Орази зебо ки дорї, ин магар бар ту кам аст?

Аврупої карда, то кай мўй пурчин мекунї?

Дар сиёњи чашму абрўят мисолаш нест-нест,

Ранг бар рухсору абрў мўй њафтранг мекунї.

Дар лабони нозукат хуни дили афгори мост,

Зуд ошиќ мешавиву зуд фаромуш мекунї.

Раљабалї АЗИМОВ,

генерали мустаъфї, мудири кафедраи мудофиаи

гражданї ва омодагии дифои њарбї

ДУХТАРИ ЗЕБОИ ТОЉИК

рои кулли башар руйи даст гирифт.
Боиси ифтихор ва сарфарозист, ки бо

ташаббуси бевоситаи Пешвои муаззами
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар
асоси ќатънома ва пешнињодњои ироашу-
да аз љониби кишварњои узви СММ даст-
гирї ёфтанд, аз љумла:

- Эълон гардидани 21-уми март њамчун
Рўзи байналмилалии њифзи пиряхњо;

- Эълон шудани соли 2025 њамчун Соли
байналмилалии њифзи пиряхњо;

- Дар назди СММ таъсис додани Фонди
боварии байналмилалї барои сањмгузорї
ба њифзи пиряхњо;

- Дар соли 2025 доир намудани Конф-
ронси байналмилалї оид ба њифзи пиря-
хњо дар шањри Душанбе.

Ќатъномаи мазкур ањамияти пиряхњоро
њамчун љузъи таркибии даври гидрологї
ва таъсири љиддии обшавии босуръати он-
њоро ба иќлим, муњити зист, саломатии
инсон ва рушди устувор зикр намудааст.
Инчунин, дар ин санад таъкид шудааст,
ки таъсири гармшавии глобалї боиси ко-
њиши густурдаи креосфера шудааст, ки
дар натиља устуворї дар минтаќањои ба-
ландкўњњо кам шуда, миќдору мавсими
маљрои об ва захирањои обро дар њав-
зањои дарёњои барфу пиряхдор таѓйир
додааст. Ин омил ба паст шудани мањсу-
лоти мањаллии кишоварзї, афзоиш ёфта-
ни норасоии об ва баланд шудани сатњи
миёнаи бањрї таъсир расонида истода-
аст.

Теъдоди зиёди љонибдорони ќатъно-
маи мазкур бори дигар аз он шањодат ме-
дињад, ки љомеаи љањонї ба ташаббусњои
Љумњурии Тољикистон ва сањми он барои
њалли чолишњои љањонї эътимод дорад.

Бо ташаббуси Президенти Љумњурии
Тољикистон 14-уми декабри соли 2025 њам-
чун Соли байналмилалии њифзи пиряхњо
эълон шуд.

Соли 2022 Маљмааи Умумии Созмони
Милали Муттањид зимни иљлосияи 77-уми
худ ќатъномаи "2025 соли байналмила-
лии њифзи пиряхњо", ки аз љониби Љумњу-
рии Тољикистон пешбарї шуда буд, ќабул
кард.

Вобаста ба масъалаи њифзи пиряхњо ва
эълон гардидани 10-солаи байналмила-
лии амал: "Об барои рўшди устувор" раё-
сати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї дар факултети хи-
мия ва биология як ќатор чорабинињоро
ба наќша гирифта, амалї намуда истода-
аст.

Ёдрас менамоем, ки соли 2022 озмо-
ишгоњи химияи тањлилї ва химияи ѓайри-
органикї, озмоишгоњи биология ва био-
технология аз нав эњё карда шуд. Ин оз-
моишгоњњо имконият медињанд, ки дони-
шљўён, магистрантон, докторантони PhD
корњои илмии худро дар сатњи зарурї
амалї созанд.

Исуфов Д.С., Холиќов С.С.,
устодони факултети химия ва

биологияи Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињоноти ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-уми факултети омўзгорї ва фарњанг ихтисоси
тањсилоти ибтидої Азизова Омина (тањсили ѓоибона) додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

Таљлили Рўзи Президент љашни мус-
таќилию пирўзии миллат, љашни рўзи
худшиносию худогоњии халќ ва љашни
пойдориву устувории давлату миллат
мебошад. Ин рўзи таърихиро миллати
тољик барои хизматњои бесобиќаи Пеш-
вои миллати тољикон муњтарам Эмомалї
Рањмон, ки барои ин миллату давлат на-
мудаанд ва барои арљ гузоштан ба бунё-
ди давлати милливу мустаќили тољикон
љашн мегиранд.

Мувофиќи моддаи 2-юми Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон "Дар бораи рўзњои ид"
бо таѓйиру иловањои воридгардида аз
14.05.2016 минбаъд дар Љумњурии То-
љикистон њамасола 16-уми ноябр њамчун
Рўзи Президент љашн гирифта мешавад.

Моњи ноябр моњи мубораку пур аз са-
нањои таърихист, ки њар яке бо хатти зар-
рин дар китоби таърихи навини миллати
тољик сабт шудааст. Сабаби ба ин рўз рост
омадани чунин љашни муборак дар он аст,
ки мањз дар њамин рўзи таърихї, яъне 16-

уми ноябри соли 1994 Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон бори нахуст
њамчун Президенти Љумњурии Тољикистон
дар назди халќу Ватан савганд ёд кар-
данд. Дар њамин сол дар аввалин Консти-
тутсияи Тољикистони соњибистиќлол, ки бо
тариќи райъпурсї ќабул карда шуд, шак-
ли идории Тољикистон ба шакли љумњу-
рии президентї табдил дода шуд.

Бинобар ин, бузургдошти Рўзи Прези-
дент ба маънои дарки ањамияти калидии
ин нињоди давлатї дар њифзу тараќиёти
давлатдории миллии мо ва њамчунин,
љашни ќадрдонию сипос ба тамоми он ар-
зишњои баланди давлатї, миллї ва шањр-
вандие мебошад, ки Президенти Љумњу-
рии Тољикистон њамчун кафили конститут-
сионии онњо фаъолият мекунад. Ин аст,
ки Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон
љашни њар як шањрванди худшиносу ва-
тандўст ва љашни њар як сокини озоду осу-
даи Тољикистону тољикистонї аст.

Аз ин рў, ба хотири ќадрдонї ва аљр
гузоштан ба ин фарзанди фарзонаи
миллати тољик Ќонуни Конститутсиони
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи Асос-

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ЧЕЊРАИ
ДУРАХШОНИ ОЛАМИ СИЁСАТ

гузори сулњу вањдати миллї - Пешвои
миллат" аз 14 ноябри соли 2016 № 1356
ќабул гардида, аз 19 модда иборат аст.
Ќонуни мазкур вазъи сиёсї ва њуќуќии
Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои
миллатро њамчун бунёдгузори давлати
соњибистиќлол, сулњ ва вањдати миллї
дар Тољикистон, муайянкунандаи тамо-
мияти арзї, якпорчагии Ватан, тањкими
демократия, њифзи арзишњои давлат-
дорї ва инкишофи озодонаро барои њар
як инсон муќаррар мекунад.

Бояд гуфт, љомеаи љањонї ба Тољикис-
тон ва азму иродаи давлати он, бавижа
ташаббусњо ва пешнињодоти созандаву
некбинонаи Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар љодаи ободию осо-
иштагии на танњо Тољикистон, балки мин-
таќа ва љањон нигоњи боэътимоду хайр-
хоњона дорад. Имрўзњо Пешвои миллат-
ро дар љањон бо пешбурди сиёсати ман-
тиќї ва пешнињодњои созандааш њамчун
кишвари ташаббускор дар њалли масои-

ли глобалї мешиносанд.
Бењуда нест, ки 20 сентябри соли 2010

дар Ню-Йорк дар Маљлиси умумии сатњи
олии СММ бахшида ба масъалањои
Њадафњои Рушди Њазорсола пас аз су-
ханронии Пешвои миллат Муовини Да-
бири Кулли СММ Ша Тсу Кан бо назар-
дошти дастовардњои намоёни Тољикис-
тон ва ташаббусњои љањонии роњбари он
оид ба масоили об изњор дошт, ки: "Пре-
зиденти Тољикистон Эмомалї Рањмон -
чемпиони љањон дар њалли масоили гло-
балии вобаста ба об аст".

Љумњурии Тољикистон бо баракати си-
ёсати сулњљўёна ва вањдатофари Асос-
гузори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар
љодаи дифоъ аз манфиатњои кишвар ва
эљоди таносубу тавозуни оќилона миёни
арзишу ормонњои миллї ва ниёзњои
љањони муосир муљиби афзудани эъти-
бори Тољикистон гардид.

Њабибулло ЗАРИПОВ,
ассистенти кафедраи

сиёсатшиносї
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МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

РАЊМОН ДИЛШОД САФАРБЕК,
доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор, ректори Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон тањти
№030/РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд

гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19
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Зан шавњарашро шаб бедор меку-
над:

- Носир, ту киро шаб Фарзона гуф-
та даъват мекардї?

- Эй! Ту ўро намешиносї, ман бо ў
дар хобам шинос шудам.

ХХХХ
Марљона хост, ки ба шавњар баро-

яд, аммо чун њар ваќта дар истгоњи
"Дўстї" баромад.

ХХХХ
 Марде аз самолёт бо парашют

мепарад. Уќобе, ки дар наздаш пар-
воз мекард, мегўяд:

- Салом раќќос!
- Ман раќќос не, ман парашютчї!
- Гўш кун мард, дар поён чунон

хори бисёр, ки њам ќобилият, њам
истеъдод тез пайдо мешавад.

ХХХХ
Рўзона ба ман СМС омад:
- Салом! Ман духтараки хушрўям,

рубарўят зиндагї дорам, шинос на-
мешавем?

ШУХИЊОИ СОЛИНАВЇШУХИЊОИ СОЛИНАВЇШУХИЊОИ СОЛИНАВЇШУХИЊОИ СОЛИНАВЇШУХИЊОИ СОЛИНАВЇ
- Ќариб талхакаф ша-

вам, чунки хонаи ман дар
рўбарўи МОРГ (мурдахо-
на) љойгир аст.

ХХХХ
- Ман бисёр зани рањм-

дил њастам. Масалан субњ
ба талбанда 10 доллар до-
дам.

- Воњ! Шавњарат ба ин чї
гуфт?

- Дастамро бўсида, та-
шаккур гуфт, чунки ў ху-
даш буд.

ХХХХ
Ду рафиќи дерина вомехуранд:
- Салом, чаро ин ќадар зиќї?
- Дандонам дард мекунад.
- Назди духтур рав!
- Метарсам аз онњо!
- Набошад ба стансия рав, дандо-

натро бо ришта ба вагон баста инти-
зор шав. Ќатора якбора, ки кашид аз
азоб озод мешавї.

Баъди дў руз боз вомехуранд:
- Хайр чї хел, дандонњо чї хел?
- Сас то кан!
- Шаш дандонатро канд?
- Нееее! Сас вагон! А дандонњоям-

ро ронандаи ќатора зада ѓалтонд.
ХХХХ

Пешхизмат давида ба назди мизи
мењмон меояд:

- Хоњиш мекунам, ки моњии нава-
как овардамро тезтар хўред!

- Чаро тезтар?
- Барои он, ки инспектори сани-

тарї омад.
ХХХХ

Оилаи љавон 1 сентябр писарчаа-
шонро ба мактаб ба синфи як равона
мекунанд. Формаи мактабии нав, дар
дасташ гул… баъди мактаб ўро бо хур-
сандї пешвоз мегиранд. Писарча бо
ќошу ќавоќ даромада, сумкаро ба бо-
лои диван партофта мегўяд:

- Чаро шумо маро таъкид накардед, ки
ин кашмокашак 11 сол давом мекунад.

ХХХХ
Мард дуру дароз бо занаш бањс до-

ранд. Мард дар охир монда шуда ба
занаш мегўяд:

- Майлаш, биё бо гуфти ту шавад…
- Дер шуд, ман аз фикрам гаштам!

ХХХХ
Мард ба духтараш:
- Ин домодшаванда чї ќадар даро-

мад дорад?
- Аљоиб, падарљон! Вай њам њамин

хел савол дар бораи ту дод.
ХХХХ

- Њамсояњо тамоман гаранганд чи
бало! Соати сеи шаб батареяю девор-
њоро мекўбанд. Хайрият ман хоб на-
будаму гитара менавохтам.

ХХХХ
Як рўзи идро бо се рўзи истироњат

ќайд кардем.
ХХХХ

Барои он ки футболи мо томошо-
боб шавад, бояд ба гурўњи тренерњо
иљозат дода шавад, ки милтиќро бо
намак истифода баранд.

ХХХХ
 Аз рўи хабарњои охирин, ваќте

ки таќвими тамаддуни Майя тамом
мешавад, таќвими Июня сар меша-
вад.
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